ZI
33!

REDATAM

MANUAL

SUPLEMENTARIO

(Version 3.1)







Distr.
GENERAL

LC/DEM/G.50/Add. 1
Serie A, No. 181
Mayo de 1988

ORIGINAL: ESPANOL

(REDATANM)

Versién 3.1 (3] de marzo de 1988)

MANUAL SUPLEMENTARIO

(Suplemento al Manual del Usuario
y al Manual de Generacién de Base de Datos)

Proyecto financiado por el Centro Internacional de
Investigaciones para el Desarrollo (CIID) de Canadd, con el
apoyo del Fondo de las Naciones Unidas para Actividades en
Materia de Poblacién (FNUAP) y la Agencla Canadiense para el
Desarrollo Internacional (ACDI).

COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA Y EL CARIBE (CEPAL)

CENTRO LATINOAMERICANO DE DEMOGRAFIA (CELADE)
Casilla 91 - Santiago, Chile _
Tel: 2283206 Cable: UNATIONS TELEX: 441054 (ITT)






REDATAM 3.1 Manual Suplementario

TABLA DE CONTENIDO

1. INTRODUCCION .
1.1 Como usar los Hanuales REDATAH.

2. GENERALIDADES . e e e e e P
2.1 Como ingresar a REDATAH e e e e e e
2.2 Memi de Pardmetros Ambientales.

2.
2.

2.5 Ayuda sensitiva .

3. PROCESADOR ESTADISTICO ; .
Identificacién del nimerc de la linea en el listado (nuevu).

Lo L0 L 0 L) L0 L Lo L) L L Lo b L0 Lo L0 L Lo W o

3l
4

TABLA DE CONTENIDO

2.2.1 Parémetros del Usuarie. . . . . , . .,
2.2.2 Pardmetros del Sistema. e e
2.2.3 Chequeo de los Pardmetros Ambientales e e
Meni Principal,
Teclas de Funcién.

2.4.1 En el Procesador Estadistico C e e
2.4.2 En el comando REVIEW. , , . . . . . . . . .

3

Procesamiento en Batch (nuevoe). . . . . . . . . . . . ., ..
Uso de variables decimales (nuevo)., . . . . . . . . . . . .
Estado del Proceso {(nuevo), e e e e e e e e e e
Comande CASES (NUeVO). . . . v . v v v « o v v v v o v
Comandoc COMMANDS (nueve). . . . . . + « v o« v « o «
Comando DICTIONARY (nuevo). e e e e e e e e e
Comando ENDHP. . . . . . . . .« « © + v « « v « + 4
Comando EXIT. . . . . . . . + « « « « v v v v v s 4 W
Comando GEQGRAPHY. . . . . e e e e e e e e e
Comando IF compuesto (nuevo) e e e e e e e e e e e e
Comando LOAD. . . . . . 4 & & v v v« v s e e e e e e e
Comando PROCESS. . . . . . « « v o v v v« « o v o
Comando RECODE. . . . . . . . « o + v o « « v o v w4 o
Comando REVIEW. . . . . . . . « . . « v v & w v v o + 4
Comando SAMPLE (nuevo). e e e e e e e e e e e e
Comando SAVE, . e e e e e e e e e e e
Comando SHELL (nuevo). . . . . . . . +« . « « « «

Comando VALUE LABEL.

20 Comando VIEW. . . . . . v v e e e e e e e e e e e e e

Comando WEIGHT. e e e e e e e

4, SELECCION GEOGRAFICA . . . . I
4.1 Seleccién de dreas geogréficas e e e e e e e e e
4,2 Menu de definlcién de la geograffa. . . . . . . . . . . .

4,
4

4,2.1 Método de "caminar“, , , . ‘e
4,2.2 Modalidad adicional de seleccién (nuevo) . e
Nimero de observaciones del archivo de seleccién (nuevo),
Lista Geografia (nuevo). .

4.4.1 Nivel geogréafico minimo de despliegue

4.4.2 Cédigo geografico de seleccién.

----------------------------------------------------

o ]

Y= RN I T T R

10
10

11
11
11
12
13
14
15
16
17
18
19
21
23
25
26
27
29
30
32
33

34

35

36
36
36
37
37
39
41
42
42



REDATAN 3.1 Manual Suplementario

TABLA DE CONTENIDO ---co---mcmmmcmcramcmmoeascmomencoaacemcamcecacan

4.5 Seleccidn geogrdfica a partir de un archivo externo (nuevo).

5. DICCIONARIO DE DATOS . . . e e e e e e e e e e e e
Insertar variables (nuevo) o e e e e e e e e
Borrar variables (nuevo). . . .

Borrar categorias de variables (nuevo) N
Buscar variables (nuevo). . . . . . . . . . . . .+ . . ..
Variables Decimales (nuevo)., . . . . . . . . . . . . . ..
Valor Fuera de Rango (nuwevo). . . . . . . . . . . . . .,
Variables con valores negatives. . ., . . . . . . . . . ..
Mé6dulo de Claves de Proteccidén (rmevo)., . . . . . . . .
5.8.1 Clave, . . . e e e e e e e e e e

(L IR R T T N Y ]
[ BN B ULV R LA ]

5.8.2 Actualiza Diccionario e e e e e e

5.8.3 Actualiza Base de Datos, e e e e e e e
5.8.4 Nivel minimo de geograffa, . . . . . . . . . . . .
5.8.5 Namero minimo de casos. . . . . . . . . . ., . ..

6. FUNCIONES DE ADMINISTRACION . . . . e e e e e e
6.1 Actualiza nombres geogrdaficos (nuevo) e e e e e e
6.2 Carga Automdtica. . . . e e e e e e e e
6.3 Carga Manual de bases de datos. e e e e e e e
6.3.1 Genera Archivos de Datos. ., . . . . . . . . . . . .
6.3.2 Genera Acceso Jerdrquico. . . . . . . . . . . . ..
6.3.3 Genera Indices. . . .

6.4 Creacidn de bases de datos por ﬁartes (nuevo) : : :
6.5 Archivos con un sélo tipo de registro (nueve). N
6.6 Variables con valores alfanumérices. . . . ., . . . . . . .
APENDICE A - INSTALACION Y PRUEBAS DEL SISTEMA . . . . . ., . . .
APENDICE B - INSTRUCTIVO . . . . . . . . . .+ 4 « & « o 4 &« o o
APENDICE C - LIMITACIONES DEL SISTEMA
APENDICE D - MENSAJES DE ERROR .
APENDICE E - PARA LOS USUARIOS DE LA VERSION 2.00,
APENDICE F - ARCHIVOS REDATAM

INDICE . .

42

45
45
45
45
46
46
46
47
47
48
49
49
49
49

51
51
52
52
53
54
54
55
56
56

57
59
60
62
64
66

68



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 1
INTRODUCCION - o v e oo m o e e e e o e e erecmmmecacee

Capitulo 1. INTRODUCGION

Este manual es un suplemento a los Manuales del Usuario REDATAM 1/ y de
Generacién de Bases de Datos REDATAM 2/, con el objeto de documentar las
nuevas facilidades de la versién 3.1 del sistema, asi como algunos cambios
necesarios introducidos a la versién 2.00 para tornar el sistema mds dindmico
y aun mds "amigo del usuario”.

No se pretende acd describir nuevamente todo el sigstema REDATAM, sino
detallar los cambios efectuados a 1la versién 2.00 y las nuevas facilidades
incorporadas. El Manual del Usuario y el Manual de Generacion de Bases de
Datos contindan vigentes en todo lo que no se toca en este suplemento.

La nueva versién es totalmente compatible con las bases de datos creadas
con las versioneg anteriores del sistema. La necesidad de desarrollarla nacié
a raiz de varias solicitudes de los usuarios para que se incluyeran otras
facilidades, tales como el procesamiento de variables decimales, la proteccidén
de las bases de datos para garantizar el secreto estadistico de los datos, el
procesamiento en "batch", y la seleccién geogrdfica por archivos externos.
También se introdujeron cambios en los mentis, la Seleccidén Geogrdfica tiene
nuevas herramientas (despliegue de la geografia, registros de conteo de casos,
gseleccién global), nuevas instrucciones en el Procesador Estadistico (CASES,
el IF compuesto, SAMPLE, SHELL), y en general, toda una estandarizacién de
formatos, funciones y teclas de comandos. :

Las funciones de administracién también fueron retocadas, aumentando sus
poderes de generacién de bases de datos, como la generaciém por partes, la
concatenacién de bases, y la actualizacidén de nombres de dreas geograficas.

Este manual estd dividido en 6 capitulos, 6 apéndices y un indice. Los dos
capitulos iniciales sirven como introduccidén y para describir los cambios
generales de la nueva versidn. Los otros cuatro capitulos ge dedican, cada
uno, a las cuatro funciones principales del sistema,

Es importante tener presente que en todo momento las referencias a
capitulos o anexos que se mencionan dentro del texto corresponden a este
Suplemento, excepto en aquellos casos en que se indica especificamente que
pertenecen a alguno de los manuales ya publicados.

1/ CELADE, Ma del Us io TAM (versién 2.00). (LC/DEM/G.50),
Santiago de Chile, 24 de junio de 1987.

2/ CELADE, Manual de Generacidén_de Bases de Datos REDATAM, (versién 2.00).
{LC/DEM/G.53), Santiago de Chile, octubre de 1987, :



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 2
INTRODUGCION - ----=--commoemmssmammmmeeee e seeasccccnssnevesnsmcacocmmonns

1.1 Como usar los Manuales REDATAM.

SUGERENCIA: Para encontrar informacién sobre algin tema o asunto
especifico, se suglere buscar PRIMERO en el INDICE que se encuentra al
final de este Suplemento. En caso que no se encuentre alli, se deberd usar
los manuales anteriores. )

OBSERVACIONES :

a) Los conceptos emitidos en este Suplemento tienen prioridad sobre el
Manual de Generacién, el que a su vez la tiene sobre el Manual del
Usuario. Por motivos précticos fue imposible la confeccidén de un nuevo
manual integrando los conceptos existentes, con las nuevas facilidades de
la versiom 3.1.

b) Todas las pantallas de HELP (tecla [Fl]) y COMANDOS (tecla [F4] en el
Procesador Estadistico) son completos, integrando todos los manuales.

81 usted no conoce el sistema REDATAM, favor leer la Introduccidén del
Manual del Usuario.

Inicialmente, si usted necesita instalar el sistema en su computador, lea
el Apéndice A.

Para ingresar al sistema REDATAM, lea el Capitulo 2 - GENERALIDADES. Si
usted es un wusuario nuevo y mno estd familiarizado con el wuso de
microcomputadores, recurra al Apéndice B - INSTRUCTIVO y al Capitulo 3-
INSTRUCTIVO del Manual del Usuario, donde podrd seguir paso a paso el uso de
la mayoria de las facilidades de REDATAM por medio de ejemplos especificos que
usted podrd aplicar en su computador y con una pequefia base de datos de
ejemplo, incluida con el sistema REDATAM.

Una vez que comience a utilizar el sistema, los Capitulos 3 - PROCESADOR
ESTADISTICO, y 4 - SELECCION GEOGRAFICA, acompafiados del Capitulo &4-
REFERENCIA del Manual del Usuario, le serdn utiles para el funcionamiento de
cada una de las opclones de REDATAM y sus comandos.

Cuando esté preparado para trabajos mds complejos, el Capitulo 35-
ASPECTOS ESPECIALES del Manual del Usuario, le indicard como utilizar las
opclones mds avanzadas de REDATAM.

El Apéndice C resume las especificaciones y limitaciones del sistema
REDATAM, mientras que el Apéndice D se refiere a algunos de los errores mds
comunes que el usuario puede cometer. :

Si usted es un usuario ya familiarizado con la versiém 2.00 del sistema,
el Apéndice E le servird para chequear las diferencias con esta nueva versién.

El Apéndice F describe los archivos empleados por el sistema.



REDATAM 3.1 Manual Suplementaric Pagina 3
INTRODUCCION ---c--w-cmceccmcccmccmcc e cmcccccecricecceucamnc e ccca oo

Finalmente, si usted mecesita generar su propla base de datos, refiérase a
los Capitulos 5 - DICCIONARIO DE DATOS y 6 - FACILIDADES DE ADMINISTRACION,
que suplementan e)l Manual de Generacion de Bases de Datos,



REDATAM 3.1 Manual Suplementario : Pagina 4
GENERALIDADES - - -cvvmmmo oo oo oo e o acccccmcccaceccemocom e

Capitulo 2. GENERALIDADES

Este capitulo ofrece algunos comentarios sgobre los procedimientos
necesarios para tener acceso a las funcliones del sistema REDATAM, y una
explicacién suscinta sobre las teclas de funcién usadas en la mayor parte de
las pantallas.

2.1 Como ingresar a REDATAM.

Antes de entrar en REDATAM, es conveniente seleccionar un directorio de
trabajo, con el comando

CD \trabajo

en que "trabajo"” debe ser reemplazado por el nombre de su directorio de
trabajo.

El sistema se llama a través del comando REDATAM y la tecla [ENTER].
Ejemplo:

C:\TRABAJO> REDATAM [ENTER]

Luego, debe aparecer el "logo" del sistema (igual a la portada de este
Suplemento y del Manual del Usuario), el que quedard visible durante unos
pocos segundos, pasando en seguida para el Memi de Pardmetros Ambientales. Si,
por algin motivo (una presentacién del sistema, por ejemplo), se desea
"congelar™ el “"logo" en la pantalla, preslone cualquier tecla, y aparecerd el
mensaje "Presione una tecla" en la parte derecha de la pantalla. :

Presionando cualquier tecla, aparecerd el mend de los pardmetros
ambientales, con el cursor ubicado en el campo de nombre de la Base de Datos.

2.2 Meni de Pardmetros Ambientales.

Este meni en realidad estd dividido en dos partes que se superponen en la
pantalla, Inicialmente aparecerdn los campos de definlcién ambiental, y luego
de que estos sean procesados, el sistema pedird el campo de clave, en la parte
inferior del menu.

Este meni aparece en cualquier circunstancia, y es usado para establecer
las variables que controlardn el ambiente de la sesién REDATAM. Todas las
variables tienen valores prefijados ("by default"), los cuales seran
explicados oportunamente.

A continuacién se muestra el ejemplo de una pantalla para los pardmetros
ambientales.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 5
GENERALIDADES == - === == scmcmm oo e cwec oo coccocccemceauocomana-

REDATAM 3.1 Parémetros Anbientales Fecha: 29/04/1988

------------------------------------------------------------------------------

Base de Datos: miB0
Directorio Base de Datos: c¢:\miranda

Directorio de Trabajo:

Tipo Pantalla; COLOR

--------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

Fl ayuda F3 procesa FI0 sale <"v mieve cursor ESC borra campo

Figura 1

Para cambiar los valores de los pardmetros, se debe ubicar el cursor en el
campo que se desea, usando las flechas, e ingresar el nueve valor. La tecla
[<--] ("backspace”) puede ser usada para corregir algin caracter mal
especificado. La tecla [Esc] sirve para borrar el valor prefijado del campo.
La tecla {ENTER] puede usarse indistintamente con la tecla de flecha abajo.

Cuando termine de Ingresar (o cambiar) los valores de los pardmetros,
apriete [F3], con lo que se indica la verificacion de los pardmetros y, de no
tener problemas, almacena los nuevos valores y pide la clave del usuario (en
caso que la base esté protegida). En caso contrario transmite el control del
sistema directamente al Meni Principal.

Los pardmetros estdn separados en dos grupos légicos: pardmetros del
usuario y pardmetros del sistema. El primer grupo estd compuesto por valores
de responsabilidad del usuario, y que pueden cambiar de un usuario a otro y/o
de una sesién REDATAM a otra. El segundo grupo estd compuesto por pardmetros
pertenecientes al sistema, que sdélo debleran ser cambiados en la instalacién
de éste.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 6
GENERALIDADES -~ - oo oo e ietmmmm;caaoa- .

2.2.1 Pardmetros del Usuario.

Nombre de la base de datos: Es la identificacién (cuatro caracteres)
de la base de datos que se usard. De acuerdo al valor prefijado, es la
ultima base usada por el sistema. Para la base de MIRANDA, informe:

M180

Directoric de la base de Datos: Es el directorio donde estd almacenada
la base de datos a utilizar. De acuerdo al valor prefijado es el
directorio de la ultima base de datos usada por el sistema. Para trabajar
con la base de datos de demostracidn, informe:

C:\MIRANDA

Directorio de Trabajo: Es el directorio donde el sistema almacenard
los archivos de salida de los procesos, asi como los archives de
geografia, los archivos temporales de trabajo del sistema y los programas
REDATAM creados por el usuario. De acuerdo al valor prefijado, este es el
directorio donde el usuario estaba detenido al llamar el sistema REDATAM
(el valor prefijado es informado por un punto ".* en el campo). Por
ejemplo, si se estd en el directorio TEST y se llama el REDATAM, como

C:\TEST> REDATAM [ENTER]

el directorio de trabajo serd, segin el valor prefijado, C:\TEST. Para
cambiarlo, informe la direcclén COMPLETA del nuevo directorlio, como por
ejemplo,

C:\USER\RED

Clave: Es definida por un conjunto de 12 1letrag, mnimeros y/o
caracteres especlales que determinan el tipo de acceso a la base de datos
activa. Por medida de seguridad, los caracteres ingresados por el usuario
NO son desplegados en pantalla. Luego de ingresar la sefia (en este manual
las palabras "clave" y "sefia" son usadas con el mismo significado),
apriete la tecla [F3] y el control pasaréd al Memi Principal del sistema.
Para mayor informacién sobre la proteccién de bases de datos, ver capitulo
S - DICCIONARIO DE DATOS.

2.2.2 Pardmetros del Sistema.

Estos pardmetros NO deberian ser cambiados, a no ser que el cambio se
haga al comienzo, cuando se instala el sistema.

Lenguaje: Es el idioma de trabajo del sistema. El valor prefijado
puede ser decidido al momento de instalacién, cuando el usuario elige
entre ESP para el espafiol y ENG para el inglés (séle si cuenta con ambos
en los discos originales del sistema). Para cambiar el idioma, tipear ESP
o ENG, y el elegido serd en adelante el valor prefijado.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pédgina 7
GENERALIDADES - -----=-==~cesmmemmommoococcmccoaaatmmmeeem—m—mamcce—amaioann

Tipo Pantalla; Es el tipe de monitor (pantalla) que el equipo pesee,
El valor prefijado es para un monitor monocromdtico. En caso de que el
monitor sea a color, camblar este pardmetro para COLOR, y este serd el
nuevo valor prefijado.

2.2.3 Chequeo de los Pardmetros Ambientales.

Luego de ingresar y/o modificar los valores de logs parémetros
ambientales y apretar la tecla [F3] (atencién que la Clave es el UNICO
pardmetro necesario, pero solamente para las bases de datos que estén
protegidas), el sistema REDATAM verificard la consistencia de los mismos,
y de haber algin error, éste(os) serd(n) desplegado(s) en un recuadro en
la parte Inferior de la pantalla.

A continuacién se entrega una lista de los mensajes de error emitidos
y una breve explicacion de los mismos:

Directorio incorrecto

Uno de los dos directorios informados (trabajo o base de datos) no fue
encontrado por el sistema. Recuerde usted que ellos deben ser informados
con su direccioén COMPLETA, Incluyendo la letra correspondlente al disco en
donde estdn almacenados, : '

Archivo "bbbb.DIC" no existe

Significa que no se encontré en el directorio informado, el archivo
“bbbb.DIC" del diccionario de datos de la base ("bbbb" reemplaza el nombre
de la base de datos). Verifique si hubo algin error en el nombre del
directoric de la base o en el nombre mismo de la base,

Acceso denegado

Significa que la clave informada no pertenece a la lista de claves
permitidas por la base de datos informada. Verifique con su Administrador
de la base la clave aproplada.

Obzgervaciones:

a. Para una base de datos que no esté proteglda (la base de demostracisén
de MIRANDA, por ejemplo) no se pedird la clave., En el caso de utilizacién
de otras bases de datos, consultar con el Administrador sobre las seflas
disponibles.

b. En caso de qﬁe el sistema pida la sefia y usted no conoce alguna,
inférmela en blanco (con un [ENTER] o la tecla [F3]), y el sistema asumiréd
los pardmetros de la seiia minima establecidos para la base de datos,

¢. Logs valores de los pardmetros de Lenguaje de trabajo y Tipo de la
pantalla no emiten mensajes: en caso de error el sistema ignora el valor
informado y mantiene el valor anterior.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 8
GENERALIDADES ------v-vroommmmcroccr e e reermcavorrmces e um e

2.3 Meni Principal.

El sistema pasa al Memi Principal automdticamente luego del chequeo de los
pardmetros ambientales,

En verdad, este es el UNICO meni de seleccién del sistema REDATAM, que
cuenta con cuatro médulos principales (ver figura que se presenta a
continuacién). Para tener acceso a alguno de ellos, basta usar las flechas
derecha e izquierda para ubicarse en el nombre del médulo y apretar [ENTER].

REDATAM 3.1 Memi Principal Base de Datos: mi80 Fecha: 29/04/1988
| Procesador |  Seleccion | Dicclonario | Rmciones de |
| Estadistico | Gaogréafica | de Datos | Administracion |

------------------------------------------------------------------------

Mueva el cursor con <-->y seleccione con ENTER. ESC para terminar.

Figura 2

Con excepcién del médulo Procesador Estadistice, todos ellos tienen sub-
médulos, y una de las funciones del médulo de Funciones de Administracién de
Datos tiene todavia otro (un tercero) nivel de seleccidén. Para seleccionar los
sub-médulos usar las flechas arriba y abajo para ubicarse con el cursor sobre
el nombre de la Opcidn y apretar [ENTER].

Al ubicarse "sobre" uno de 1los médulos o sub-médulos, aparecen
inmediatamente en la pantalla las opciones existentes para él, y en la parte
inferior de la pantalla aparece un cuadro de ayuda con una pequefta descripcisn
del médulo que estd "enfocado", es decir, donde estd detenido el "cursor" (el
nombre del médulo aparece en contraste). Este cuadro de ayuda es llamado
"Ayuda Sensitiva", el que se describe mds detalladamente en el item 2.5,

Para volver a los médulos jerdrquicamente superiores, apretar [Esc] o
[F10]. Si se presiona [Esc] (o [F10]) cuando el cursor se encuentra en el
primer nivel de jerarqufa, devolverd el control al DOS.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pégina 9
GENERALIDADES -+ ---m=-wemceeememmeemmcceeccmee—cceamcmmmemem————e——— e

A continuacién, entregamos una lista con todos logs médulos y sub-médulos
existentes en el sistema REDATAM. La mayor parte de ellos estdn descritos en
los Manuales del Usuario y de Generacién de Bases de Datos. Los marcados con
un asterisco (*) son facilidades nuevas y se encuentran descritas en forma
detallada mds adelante en este Suplemento.

Procesador Estadistico
Seleccién Geogrdfica
Seleccién de Areas
Lista Geografia (*)
Diccionario de Datos
Lista Dicecionario
Crea Diccionario
. Actualiza Dicecionario
Claves de Proteccién (*)
Facilidades de Administracién
Genera Estructura Geogrdfica ‘
Actualiza Nombres Geograficos (%)
Carga Automdtica
Carga Manual
Genera Archivos de Datos
Genera Acceso Jerdrquico
Genera Indices
Agrega Variables

2.4 Teclas de Funcién.

La tecla [Fl) es la tecla estdndar para ayuda del usuario, funcionando en
todos los médulos y pantallas del sistema, Al apretarla, el sistema despliega
una "ventana" con una descripcién de las teclas que pueden ser usadas para el
funcionamiento del médulo, o un pequeflo comentario sobre la accién que se
exige en cada etapa del sigtema. Dicha ventana desaparece al pulsar la tecla
[Esc] o la tecla [F10].

La dltima linea de la pantalla informa acerca del conjunto de teclas de
funcién ([Fl], [F2], etc.), teclas de movimiento (flechas, [Home], [End],
etc.), y combinaciones de teclas ([Ctrl-->]), [Ctrl]-D, etc.), que pueden ser
usadas en cada una de las instancias y médulos del sistema, acompaiiadas de una
palabra que las describe,

Como caracteristica estdndar del sistema, las siguientes teclas tienen
SIEMPRE la misma funcién en todos los médulos y pantallas (cuando sea
aplicable):

F1. - ayuda
F3 - procesa
F4 - imprime
F5 - salva
F10 - sale



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 10
GENERALIDADES -+ -cccccmcmcmccm e m e m e ccncrmmeccmcmmmm o ——aes

La tecla [Fl0] puede ser usada en lugar de la tecla [Esc], excepto cuando
se esté en modo de edicidén de campos,

2.4.1 En el Procesador Estadistico.

En el Procesador Estadistico, estas teclas de funcién pueden ser
usadas para sustitulr algunos comandos que se utilizan con mds frecuencia,
como [F2] para el DIGTIONARY, [F3] para PRQCESS, [F5] para el SAVE, etc. A
continuacién, entregamos la lista de teclas de funcién usadas, acompanadas
de una pequefia descripcidén de su uso;

[F1] Ayuda

[F2] Comando DICTIONARY (despliega las variables del diccionario)

[F3] Comando PROCESS. Procesa los comandos

[F4] Comando GCOMMANDS (despliega una ayuda con descripciém de los

comandos REDATAM)
[F5] Comande SAVE. Salva en un archivo
[F6] Comando LOAD. Carga de un archivo
[F7] Comando REVIEW. Edita comandos
[F8] Comando VIEW. Ve salida del proceso
[F9] Ve la pantalla de Estado del Proceso
[F10] Comando EXIT.

2.4.2 En el comando REVIEW.

El comando REVIEW, cuya funcidén es la de proporcionar la facilidad de
edicién de los comandos en memoria, también utiliza en forma intensiva las
teclas de funcién. Para la lista completa de estas teclas y sus funciones,
ver item 3.15.

2.5 Ayuda sensitiva.

El sistema REDATAM posee tres tipos de ayuda al usuario: a) la tecla [Fl],
va mencionada; b) la dltima linea de cada pantalla, donde aparece una lista
suscinta de las teclas a usar; y ¢) la ayuda sensitiva. Esta ultima se llama
asi porque depende de la posicién en que se encuentra el cursor, y consiste en
un cuadro que aparece en la parte Inferior de la pantalla, arriba de la linea
de ayuda.

En general, el cuadro trae informaciones descriptivas de interés para el
usuario, ya sea de las funciones de cada médule como en el caso del Meni
Principal, o de las definiciones y valores aceptados en el campo a ingresgar,
como en el Meni de Pardmetros Ambientales y en la Actualizacién de Nombres
Geograficos,



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 11
PROCESADOR ESTADISTICO ---v--cvmmmmrmmcmsum s e e cummsmr e e e e mm e mem e e

Capitulo 3. PROCESADOR ESTADISTICO

En primer lugar se presentan cuatro ftems genéricos sobre el Procesadox
Estadistico, y luego los cambios en los comandos y los nuevos comandos, en
orden alfabético,

3.1 Identificacion del nmimero de la linea en el listado (nuevo).

El sistema despliega, junto con el resultado de cada uno de los comandos
estadisticos, el mimero de la linea de este comando dentro del conjunto de
instrucciones, faclilitando asi la identificacién entre los resultados y el
programa REDATAM.

3.2 Procesamlento en Batch (nuevo).

Esta técnica consiste en que el usuario confecciona un archive externo con
todos los comandos que desea procesar en REDATAM, de la misma forma que los
ingresaria si estuviese en la modalidad interactiva. Por ejemplo, si el
usuario desea ejecutar dos procesos (e.d. archivos con extensién ".ECF")
llamados respectivamente EDADES y FECUND, ingresaria una secuencia de comandos
similar a:

LOAD EDADES

PROCESS OUTPUT=LISTADO1
NEW Y

LOAD FECUND

PROCESS OUTPUT=LISTADO2
EXIT S

De esta misma forma, en la modalidad BATCH, el usuario debe c¢rear, usando
cualquier editor de textos, un archivo con estos mismos comandos, con la sola
diferencia que no es necesario esperar que termine el primer proceso para
digitar las instrucciones de ejecucién del segundo,

Para llamar el sistema en la modalidad BATCH se agrega al comando REDATAM
el nombre del archive que contiene los comandos. Por ejemple, sl el archivo de
nombre EN_SERIE (si el nombre del archivo tiene alguna extensién, hay que
informarlo completo) fue creado con los sels comandos mencionados arriba,
deberd ejecutarse en REDATAM con el comando dado desde el DOS comec sigue :

C> REDATAM EN SERIE [ENTER)

Obsexvacioneg:

a. Cada comando en el archivo debe terminar con un [ENTER], especialmente el
iltimo comande si es un EXIT.

- b. El comande PROCESS debe dirigir la salida a un archivo o impresora, para
que el comando VIEW no detenga el proceso.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario PAgina 12
PROCESADOR ESTADISTICO --------eccoctommmmmac et titermtm e mcataman

¢. Si el Wltimo comando de un procedimiento BATCH no es un comando EXIT, la
sesién permanecerd en el Procesador Estadistico, pudiendo ingresar wuas
comandos, pero en este caso, sl se cometen errores de sintaxis, no se
activard el editor de lineas para su correccidn.

3.3 Uso de variables decimales (nuevo).

El sistema manipula indistintamente variables enteras 7y decimales
(reales). Estas pueden provenir del diccionario de datos (variables de 1la
base) o calculadas durante el proceso,

El tipo de una wvariable calculada durante un proceso (en el comando
COMPUTE o como resultado de alguna expresién algebraica) es determinado por el
tipo derivado de la expresién que la generd. Para que una expresidén sea entera
es necesario que TODOS sus operandos lo sean, y basta que uno de los operandos
de una expresidn sea real para que el resultado de la misma también lo sea.

Los valores numéricos constantes pueden ser enteros o reales, dependiendo
de la existencia del punto decimal (el nimero 3 es entero, 3.2 es decimal, y
3. también es decimal).

Algunos ejemplos de expresiones enteras y sus correspondientes decimales:

enteras decimales (reales)

3 /2 3. /2 (o03/2. 03./2,)
sexo + 3 sexo + 3,

edad / 5 edad / 5.

Si, por algin motivo, el resultado de una expresidén es decimal, pero se
necesita obligatoriamente que sea entero, se puede "forzar" a que lo sea a
través de una instruccién COMPUTE dada con anterioridad, para establecer el
tipo de la variable como entera. Por ejemplo, '

COMPUTE aux = 0
COMPUTE aux = edad / 2.5

Internamente las variables reales son almacenadas con formato "punto
flotante”, y por lo tanto pueden tener una precisién cuasi ilimitada. Sin
embargo, para el despliegue de los resultados, se wusan dos posiciones
decimales,

Para establecer el tipo de las variables del diccionario, ver item 5.5.
Los procesos estadisticos de AVERAGE, CROSSTABS, y FREQUENCIES que

involucren variables decimales funcionan exactamente de la misma forma que con
las variables enteras.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario : P4agina 13
PROCESADOR ESTADISTICO --------=-ccce---co-memccecaccccccamcccccmcceecmom—as

3.4 Estado del Proceso (nuevo).

Este no es un comando REDATAM, pero es una nueva pantalla que siempre
aparece luego de un comando PROCESS, entregande informacién sobre el estado
del proceso., Esta pantalla estd activa durante el tiempo que dure el
procesamiento, con el siguiente contenido:

Hora de inicio y fin del proceso

Nimero de casos leidos hasta el momento, para cada nivel de datos

Informacién sobre el archive de seleccidn geogrdfica usado

Variables usadas (del diccionario o creadas) en el proceso

81 los comandos CASES y/o SAMPLE fueron usados, los respectivos valores de
cada uno

Si el comando WRITE fue usado, nombre del archive de salida

8i la opcién OUTPUT del comando PROCESS fue usada, nombre del archivo de
salida

La figura que se muestra a continuacién trae un ejemplo de esta pantalla,

REDATAM 3.1 Estado del Proceso Base de Datos: mi80 Fecha:29/04/1988
| Inlcio 10:25:49 | Nivel 1 50 .Total de casos 179 | Sample 0|
| Fin T : | Nivel 2 300 Total de casos 861 | Cases 0|
| Tabla Requiere (bytes) 288 | Casos Write a |
| Montado Laser (bytes) | Salida Enviada a VIFW |
| Geoprafia: TEST Rétulo: MISO:Prucba de la instalacién del REDATAM |

-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------

Figura 3

Al terminar el proceso, el sistema automdticamente sale del Estado del
Proceso y despliega sus resultados (si se estd en el modo interactive). En
caso que se desee ver nuevamente la pantalla del Estado del Proceso en el
Procesador Estadistico, apretar la tecla [F9]. Para salilr, apretar [Esc] o
(F10].



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 14
PROCESADOR ESTADISTICO -v--------oromomcccmccaccmccacannnn. R ettt

3.5 Comando CASES (nuevo),

Uso: Limita el nimero de casos en el primer nivel de registro a ser
procesados por el REDATAM dentro de un 4&rea geogrdfica de interés.

Sintanxins: CASES <niGmero>
{CA) -- Abreviatura minima

Hotas: Su utilidad es evidente cuando se quiere proceder a una prueba de
las instrucciones REDATAM, sin la necesidad da leer TODOS los
cazos del Area seleccionada.

<nimero> es el nimero de casos a ser procesados,

$6lo puede haber un comando CASES activo. 81 se ingresa un
segundo, éste reemplaza al primero.

El conteo de los casos se hace en &l primer nivel de registros.

Si el comando es Ingresado gin el <mimero>, el sistema despliega
el mimero actual de casos a ser seleccionados.

 Ejemplo:  CASES 100
El sistema lee y procesa solamente las 100 primesras viviendas.

CASES 0

El sistema anula la condicién del comando CASES y procesa todos
log casos.

Véase: Estado del Proceso, PROCESS



REDATAM 3.1

Manual Suplementario P4gina 15

PROCESADOR ESTADISTICO ---vv=-nvecowmevemmacmomamamamaancn SR [N

3.6 Comando

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Ejemplo:

Véase:

COMMANDS (nuevo).

Despliega en pantalla los comandos REDATAM existentes, con su
descripeion, sintaxis, ejemplos ,etc.

COMMANDS
{(COMMA) -- Abreviatura minima

En la parte superior de la pantalla aparecen los nombres de los
comandos. Con las flechas se ubica el cursoer sobre el nombre del
comande, y en la parte inferior de la pantalla aparecen las
informaciones pertinentes.

La informacién desplegada es copia fiel del Manual del Usuario
REDATAM, Capitulo 4 - REFERENCIA, complementada con la descripcisén
de los nuevos comandos encontradas en ésta seccién.

Este comando viene a suﬁtituir al comando HELP de las versiones
anteriores.

GOMMANDS

Ayuda en Manual del Usuario, pédgina 4-1



REDATAHM 3.1

Manual Suplementario : Pégina 16

PROCESADOR ESTADISTICO ----co-rocmomomcmmmmmmasc o aomcocccccamacanannne cemeeee-

3.7 Comando

Usa:

Sintaxis:

_ Notas:

Ejemplo:

Véase:

DICTIONARY (nuevo),

----------

Despliega en pantalla las variables existentes en el .diccionario
de la base de datos activa, con una descripcién de sus campos.

DICTIONARY

(D) -- Abreviatura Minima

En la parte superior de la pantalla aparecen los nombres de lag
variables. Con las flechas se ubica el cursor sobre el nombre de
la variable deseada, y en la parte inferlor de la pantalla aparece
la informacién pertinente.

Este comando es similar a 1la funcién de LISTA DICCIONARIO del
médulo de DICCIONARIO DE DATOS.

Substituye al comando BROWSE de las versiones anteriores,
DICTIONARY

Comando BROWSE en el Manual del Usuarlo REDATAM, LISTA DICCIONARIO



REDATAM 3.1

Manual Suplementario Pdgina 17

PROCESADOR ESTADISTICO ---ww---=-=--=- Sy SQup S

3.8 Comando

Notas:

ENDHP .

5i se usa el comando ENDHP para un procesamiento jerdrquico y no
se usé anteriormente un comando IF...QUALIFY, el REDATAM
selecciona la ULTIMA persona de la vivienda, y mo la PRIMERA como
dice el Mamial del Usuario,

No se deben usar comandos antes de un comando ENDHP que no estén
estrictamente relacionados con el procesamiento jerdrquico. De no
ser asi, los resultados pueden ser aparentemente imprevistos y
erréneos, Por ejemplo,

IF sex > 0 QUALIFY

IF sex > 0 COUNT personas

RECODE age TO grupo (0-14 = 1) (15 - 99 = 2)
ENDHP

FREQUENCY sex personas grupo

presenta un resultado equivocado para la variable "grupo". Lo
correcto serfa

IF sex > 0 QUALIFY

IF sex > O COUNT personas

ENDHP

RECODE age TO grupo (0-14 = 1) (15 - 99 = 2)
FREQUENCY sex personas grupo

es decir, la recodificacién de la variable debe estar después de
la 1instruccién ENDHP, porque no forma parte del procesamiento
jerarquico. '



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 18
PROCESADOR ESTADISTICO -------ecceecerresaccoeesncarccomenncmccmecessscssnasnx

1.9 Comando EXIT.

EXIT

Uso: Este comando abandona el Procesador Estadistico y devuelve el
control al Ment Principal del REDATAM,

Sintaxis: EXIT [S]
(EX) -- Abreviatura minima

Notasg: Los comandos ingresados se plerden, a menos que hayan sido
previamente grabados.

Nuevo: Al ingresar EXIT (lo que se puede también hacer usando la tecla
[F10}), REDATAM despliega:

51 se confirma, el sistema vuelve al Menu Principal.

S5i se emplea el pardmetro "S", el sistema vuelve al Meni Principal
sin confirmacién,

Véase: SAVE, NEW



REDATAM 3.1

Manual Suplementario : Pigina 19

PROCESADOR ESTADISTICO == === <o m e o s o e oo e mm e o mod ot miececcecccane

3.10 Comando GECGRAPHY.

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Ruevo:

---------

El comando GEOGRAPHY se emplea para Indicar el drea geogrdfica de
interés, al especificar el archivo de Seleccién Geogrdfica a
emplear:

GEOGRAPHY [<archivo>]
(G) -- Abrevliatura minima

Este comando sefiala a REDATAM cual es el Archivo de Seleccién
Geogrdfica a wutiligar., El1 archivo debe existir en el disco,
habiendo sido previamente creado por el médulo de Seleccién de
Areas,

S6lo puede haber un comando GEOGRAPHY activo. S1I se ingresa un
segundo, éste reemplaza al primero.

<archivo> es el nombre de un archive de sgeleccién (uno con
terminacién ".SEL"), existente en el disco. 51 el archivo no estéd
en el directorio de trabajo, su nombre debe ser especificado con
la direccidén completa, pero sin la terminacién ", SEL",

81 este comando es ingresado sin pardmetros, el comando desplegar4
al usuario un cuadro con los nombres de 1los archivos con
geografias (archivos con la terminacién ".SEL") existentes en el
directorio de trabajo. El wusuario debe ubicarse, mediante las
flechas, en el nombre del archivo que desea seleccionar. En la
parte inferior del cuadro aparece el rétulo del archivo en donde
estd detenido el "cursor”. El sistema también muestra, para el
archivo en observacidén, el nimero de casos existentes en cada uno
de los dos tipos de registros (vivienda y poblacién).

Una vez ubicado en el archivo debe apretar [ENTER] o [F3] para
seleccionarlo, o [Esc] para abandonar y volver al procesador
egtadistico.

En el caso que no exista ningin archivo de seleccidén geogrdfica el
sistema despliega la palabra "Archivo” y espera que el usuario
informe el nombre de un archivo con la terminacidén ".SEL"., Este
archivo probablemente estard en otro directorio, ya que el sistema
no encontrd ninguno en el directorio de trabajo, y en este caso,
el wusuario debe informar su nombre completo, pero sin la
terminacién ".SEL" (por ejemplo, C:\TEST\SELECl).



REDATAM 3.1 Manual Suplementario . Pégina 20
PROCESADOR ESTADISTICQ -~----------ccccccccrccreranc e rcareascaano o ccean==

Ejemplo: GEOGRAPHY caso4
Utilizard el drea geogrdfica definida en el archivo CAS04.SEL para
 todas las estadisticas sgolicitadas. El sufijo ",SEL" no debe ser
incluido.
GEOGRAPHY

El sistema mostrard un recuadro con los archivos de seleccién
geogrdfica existentes en el directorio de trabajo del usuario.

Véase: Médulo de Seleccidén de Areas



REDATAM 3.1

Manual Suplementario Pdgina 21

PROCESADOR ESTADISTICO - - --=scooueoccmmcacmaecoasocccaacecoomecoaacoaananan

3.11 Comando IF compuesto (nuevo).

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Ejemplo:

L L

-y -

Ademds de las variaciones existentes del comando IF, existe una
nueva forma, cuyo efecto es "local", es decir, afecta unicamente a
la instruccién siguiente a la condicién del IF, y no a TODAS lasg
instrucciones que siguen al IF.

IF <condicién> THEN <comando>
o

IF <condicién> THEN BEGIN
<comando 1>

<comando ...>
<comando n>
ENDIF

(I} -- Abreviatura minima

<condicién> es una expresién 1légica/algebraica con la misma
descripeidén usada en la definicién de las otras formas del comando
IF.

Para la sintaxis IF <condicidén> THEN <comando>, <comando> es uno
de los siguientes: AVERAGE, COMPUTE, CROSSTABS, FREQUENCIES,
RECODE, WEIGHT, Estos NO pueden ser abreviados.

La palabra BEGIN se uga cuandc se necesita que la condicién del IF
sea extendida a las instrucciones que siguen. En este caso, para
terminar el efecto del IF, se usa la instruccidén ENDIF.

IF sexo = 1 AND edad > 15 THEN COMPUTE contador = 1

La ventaja de esta nueva forma sobre la forma tradicional (IF
<condicién>) es que, en la forma tradicional, el efecto de la
condicién del IF perdura hasta que se encuentre un nuevo comando
IF. En la nueva forma, la condicién sélo afecta al comando que la
sigue. Por ejemplo,

IF a = 1 THEN COMPUTE b = 1
es equivalente a
IFa=1

COMPUTE b = 1
IF 1



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 22
PROCESADOR. ESTADISTICO -----=cc-cmesommmcmecc o ceiscomacmacccmcaemem—eusn

(el dltimo IF es para eliminar el efecto de la condicién a = 1).

IF situac = 1 THEN BEGIN
FREQUENCIES agua
) CROSSTABS sexo BY edad
ENDIF

Véase: IF (Manual del Usuario)



REDATAM 3.1

Manual Suplementario : Pagina 23

PROCESADOR ESTADISTICO ------ccoromemmcmceco oo mecuccceeacccerncmuceeennn

3.12 Comando LOAD.

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Nuevo:

LDAD
El comando LOAD lee desde el disco un conjunto de comandos,
previamente grabados con el comando SAVE o creados por algin
editor.

LOAD [<archivo>)
{LO) -- Abreviatura minima

Cuando se llama el LOAD, REDATAM busca el archivo egpecificado en
el disco, y, de encontrarse, todos los comandos que contenga son
leidos, agregdndolos después del +tiltimo comando existente en
memoria,

<archivo> es el nombre de un archivo de comandos REDATAM (uno con
la terminacién " . ECF") existente en disco. Si el archivo no estd
en el directorio de trabasjo, su nombre debe ser especificado con
la direccidén completa, pero sin la terminacién " ECF”,

Se verifica la sintaxis de los comandos durante la lectura. Estos
pueden ser modificados posteriormente por medio del comando
REVIEW. Véase ASPECTOS ESPECIALES {(Capitulo 5 del Manual del
Usuario) para un instructivo en el uso de los comandos de edicién,

S1 es iIngresado sin pardmetros, el comando desplegard al usuario
un cuadro con los nombres de los archivos existentes con comandos
REDATAM (archivos con la terminacién " . ECF"). El usuario debe
ubicarse con el cursor, a través de las flechas, en el nombre del
archivo que desea cargar. En la parte inferior del cuadro aparece
la primera instruccién del archivo. Una vez ubicado, el usuario
debe escoger una opcién presionando las teclas [ENTER], [F6] o
[Esc]. La opclén [F6] perxmite agregar el nuevo archivo de comandos
al ya existente en memoria, sin borrar los comandos de éste. La
opcién [ENTER] permite cargar el archivo en memoria, reemplazando
el ya existente. La tecla [Esc] devuelve el control al procesador
estadfistico.

Existe también la opcién de usar la tecla [F8] (ver) para
desplegar en pantalla el archivo elegido, pudiendo recorrerlo
completamente con las flechas, [PgUp], [PgDn], [Home] y [End], ¥y
de este modo verificar si es exactamente el que se quiere. Para
salir de Ver, aprete [Esc] o [F10],

En caso de que no exista algin archivo de comandos, el sistema
despliega un mensaje con la palabra "Archivo" y espera que el
usuario informe el nombre de un archive con la terminacién ", ECF".
Este archivo probablemente estard en otro directorio, ya que el



REDATAM 3.1 Mamual Suplementario Pagina 24
PROGESADOR ESTADISTICO -------c-c-cmosrcmcccmmtsmmtacaacadccccemceuramemaean

sistema no encontré ninguno en el directorio de trabajo, y en este
caso, el usuario debe informar su nombre completo, pero sin la
terminacién *.ECF* (por ejemplo, C:\TEST\TEST1).

Ejemplo: _LOAD miarch

lee los comandos previamente grabados en el archivo MIARCH,.ECF. El
sufijo ".ECF" no debe ser incluido.

LOAD
El sistema mostrard un recuadro con los archivos de seleccién
geogrdfica existentes en el directorio de trabajo del usuario.

Véase: SAVE, REVIEW, NEW

Obgervacién: Como el sistema despliega la primera linea de comandos del
archivo elegido en la parte inferior del cuadro, es recomendable que ésta
linea sea un comentario con una descripcidén del programa o su propésito, o
mejor ain, el comando RUN NAME del propio REDATAM.



23

REDATAM 3.1

Manual Suplementario Pdgina 25

PROCESADOR ESTADISTICO -----«-vcomcnn- g cmeemmmececoeeee-

3.13 Comando PROCESS.

Uso:

Notas:

Sintaxis:

Ejemplo:

El comando PROCESS tiene dos opciones nuevas, NOFF y LOTUS. La
primera se usa cuando se qulere eliminar los saltos de pdgina
("form feed") para los resultados, y la segunda sirve para grabar
los resultados en un arcdhivo de tal manera que &1 pueda ser
posteriormente "importado"™ en LOTUS 3/ para manipulacién de 1la
salida. ;

La opcidén LOTUS graba, en el archive de salida, solamente la
matriz numérica de resultados de los comandos AVERAGE y CROSSTABS,
sin los descriptores de 1las categorias de 1las <variables
involucradas en el proceso. Para el comando FREQUENCIES se graba
también los descriptores de las categorias de la variable.

PROCESS [OUTPUT=<archivo>] [,NOFF] [,LOTUS]
PROCESS OUTPUT=SALIDAL ,NOFF

PROCESS OUTPUT=~SALIDA2,LOTUS

PROCESS OUTPUT=SALIDA3 ,NOFF,LOTUS

En el primer caso, REDATAM grabard un archivo con el nombre de
"SALIDAL,PRN", con un salto de pdgina en la primera linea de
comandos y solamente para el primer resultado. El segundo ejemplo
graba un archivo "SALIDA2,PRN" con los resultados separados por
comillas ("). Para procesarlo con LOTUS, este archivo podrd ser
"importado" (/File Import Numbers)., El tercer ej}emplo es una
combinacién de los dos primeros.

3/ LOTUS es una marca registrada de Lotus Development Corporation.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pégina 26
PROCESADOR ESTADISTICO «-------cvemvmromeee e macccacccmaa R

1.14 Comande RECODE.

------

Ademds del formato original hay una nueva opcién que puede usarse para
englobar en wun fdnico "bolsén", todas las categorias no mencionadas
anteriormente. Esta es la opcién ELSE, que se especifica al final de todas las
recodificaciones. Por ejemplo, el comando

RECODE VARa TO VARb (1-2=-1) (4-5=2) (7=3) (ELSE 9)
copia los valores de VARa para la variable VARb, transformando los valores de

los intervalos y cambiando cualesquiera de los valores de VARa que no estén en
los intervalos mencionados para el valor 9.

La opcién ELSE debe sger informada por dultimo, después de todos 1los
intervalos de recodificacién,



REDATAM 3.1

Manual Suplementario PAgina 27

PROCESADOR ESTADISTICO --r-=----mm==mmmmemereemmmmmeeeeaneoesammmmmnmen————nn

3.15 Comando REVIEW.

Uso:

Sintaxis:

Notas:

- -

Edita los comandos en memoria.

REVIEW

{(REV) -- Abreviatura minima

Este comando actia como un editor interno que puede usgarge para

efectuar camblios a comandos individuales. Al finalizar la edicién,
REDATAM verifica la sintaxis de cada comande,

También se pueden emplear editores externos, como el SIDEKICK4/
por ejemplo, los que por supuesto no verificardn la sintaxis de
los comandos. Esta serd analizada cuando se cargue el archive por
medio del comando L1OAD, 8i se emplea un editor externo, la
terminacién del archivo de comandos debe ser ".ECF",

Las siguientes teclas pueden ser empleadas bajb REVIEW:

Las flechag permiten desplazarse arriba, abajo, o a lo largo de la
linea de comandos.

Las teclas [<--] ("backspace") y [Del] permiten borrar caracteres

IEse]l - Borra la linea

[Home] - Va a la primera posicién de la linea
IEndl - Va a la dltima posicioén de la linea
IPglp] - Va a la primera linea de comandos
I[Pghul - Va a la ultima linea de comandos

Teclas de funcién:

IFL]l - Ayuda, Despliega el recuadro de ayuda.

I1F21 - Comando DICTIONARY. Despliega las variables existentes
en el diccionario de datos de la base activa

IF31 - Procesa. Vuelve al Procesador Estadistico, aceptando
los cambios y verificando la sintaxis de los comandos

IF4]l - Comando COMMANDS. Despliega 1los comandos REDATAM
existentes, con su descripcién, sintaxis y ejemplos

IF3] - Salva. Graba un archivo al igual que el comando SAVE.

Si se ha recolectade un grupo de comandos (con [F9]),
sélo se graban los comandos resaltades

4/ SIDEKICK es una marca registrada de BORLAND INTERNATIONAL Inc., 4585
Scotts Valley Drive, Scotts Valley, CA 95066, U.S.A.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 28
PROCESADOR ESTADISTICO «ww-vemuocmamcc i ccacccveccaecans mmmmreas S
IF61 Carga. Incluye un archivo de comandos al igual que el

Ejemplo:

Véasge:

1F101

comando LOAD. Si se usa el [ENTER] al estar en el
recuadro del LOAD, el archivo reemplaza el actual
conjunto de comandos. Si se usa la tecla [F6] al estar
en el recuadro del LOAD, el archivo es agregado en la
posicidén en donde se encontraba el cursor antes de
apretar [F6]

Inserta una linea en blamco sobre la linea en que estsd
ubicado el cursor, en la cual se puede ingresar un
comando

Elimina la linea en que se encuentra el cursor
Colecciona un blogque de comandos a ser grabado. Al
pulsarla una vez, se activa el modo de recoleccién., Se
puede entonces mover el cursor hasta que las lineas de
interés aparezcan resaltadas. Al presionarse [F9] de
nuevo, se retorna al modo de edicién, mientras las
lineas se mantienen resaltadas. Cuando se oprima [F5],
ese bloque de comandos es grabado. Si se pulsa [F9]
dos veces seguidas, las lineas vuelven a su estado
normal :

Sale. Abandona REVIEW ignorando los cambios. El
gistema pide.confirmacién

Para una explicacién sobre su utilizacién, por faver remitirse a
ASPECTOS ESPECIALES (Capitulo 5 del Manual del Usuario),

COMMANDS, DICTIONARY, EXIT, LOAD, SAVE



" e —

—

REDATAM 3.1

Manual Suplementario Pdgina 29

PROCESADOR ESTADISTICO - -e-c-=cmcocmcomomomcmcmeecmmomaceenan———- —m————

3.16 Comande SAMPLE (nuevo).

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Ejemplo:

Véase:

Selecclona wuna muestra sistemdtica de 1los casos en el drea
geogréifica de interés. -

SAMPLE <numero>
(SAM) -- Abreviatura minima
<pimero> e8 el Intervalo de seleccidn de casos.

El primer caso a ser procesado es elegido aleatoriamente dentro
del primer intervalo.

Para las bases de datos con mds de un nivel de registros, 1la
seleccién se hace en el primer nivel jerdrquico (viviendas en el
caso de los censos demogrdficos).

$§6lo puede haber un comando SAMPLE active. Si se ingresa um
segundo, éste reemplaza al primero,

8i el comando es ingresado sin el <nimero> el sistema despliega el
nimero actual de casos en la muestra.

SAMPLE 20

El sistema lee y procesa soclamente una de cada veinte viviendas,
es decir, un cinco por ciento.

SAMPLE 0O

El sistema anula la condicién del comando SAMPLE y se procesan
todos los casos.

Estado del Proceso, PROCESS



e e g -

REDATAM 3.1

Manual Suplementario . é Pdgina 30

PROCESADOR ESTADISTICO ---vcececee-co-cmc-e-ceccemecacmnna- P

3.17 Comando SAVE,

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Nuevo:

Ejemplo:

SAVE

- -

Indica al sistema que se grabe en disco todos los comandos
actualmente en uso.

SAVE [<archivo>]
(SAV) -- Abreviatura minima

Todo el conjunto de comandos es grabado en disco, esto ea, todos
los comandos ingresados desde que se cargé el Procesador
Estadistico, o desde el ultimo comando NEW que se haya emitido.

El nombre del archivo debe ser un nombre vélido para el DOS.
REDATAM agregard el sufijo ".ECF",

Los archivos se graban en el directorio de trabajo.

S1i es ingresado sin pardmetros, el comando desplegard al usuario
un cuadro con los nowbres de los archivos existantes con comandos
REDATAM (atchivos con la terminacién ".ECF"). El usuario debe
ubicarse con el cursor, a través de las flechas, en 2l nombre del
archivo que desea regrabar, En la parte inferior del cuadro
aparece la primera instruccién del archivo. Una vez ubicado, debe
presionar [ENTER) para regrabar el archivo, o [Bsc] para elegir
otro nombre. En este caso el sistema preguntard por el nuevo
nombre. Un nuevo [Esc] en este momento abandona el SAVE y wvuelve
al procesador estadistico.

Existe también la opcién de usar la tecla [FB8] para desplegar en
pantalla el archivo elegido, pudiendo recorrerlo completamente con
las flechas, [PgUp], [Pgbn], [Home] y [End], y asi verificar si es
exactamente é1 que se quiere. Para salir de DESPLEGAR, apriete
[Esc].

En caso de que no exista ningin archivo de comandos el sistema
despliega un mensaje y pregunta por un nuevo nombre, que debe ser
ingresado sin la terminacién ".ECF".

SAVE miarch

Graba el conjunto de comandog en el archivo MIARCH.ECF. El sufije
* ECF" no debe ser incluido.



REDATAM 3.1 Mamnual Suplementario Pdgina 31
PROCESADOR ESTADISTICO ----------~---- e L L R D e D Tl

SAVE
El sistema mostrard un recuadro con los archivos de comandos
existentes en el directorio de trabajo del usuario.

|

Véase: LOAD, EXIT, NEW



s L re

REDATAN 3.1

Mamal Suplementario S oo Pdgina 32

PROCESADOR ESTADISTICD - -----m=emmmmmmemncmemmmmommene e mieiicieiesmcmnen—an

3.18 Comando SHELL (nuevo).

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Ejemplo:

Véase:

-----

Abre una ventana al DOS pare rsalizar labores inherentes a éste,
tales come coplar y/o borrar archives, listarlea, imprimirlos,
ete,

SHELL

(SH) -- Abreviatura minima

Al ejecutar este comando, la pantalla se limplard y aparecerd el
"prompt” del DOS. Para volver a REDATAM, Ingrese el comando "EXIT"
en DOS.

SHELL
dir a: (comandos DOS)

+

EXIT

Manual del DOS



REDATAM 3.1

Manual Suplementario Pdgina 33

. PROCESADOR ESTADISTICO - == == -mmo oo oo oo oo cocceecmacmoeen

3.19 Comando VALUE LABEL,

Uso:

Sintaxis:

Notas:

Ejemplo:

-----------

Ademds del formato origﬂnal del comando, usado para definir
rétulos para las categorias de la variable, hay un nuevo formato
que sirve para copilar categorfas de una variable ya existente.

VALUE LABEL VARr FROM VARd

La variable VARr (varlable yeceptora) serd la que adopta las
categorias de la variable VARd (variable donadora), pudiendo ser
ésta (ltima una variable del diccionaric o de la sesién, definida
anteriormente.

RECODE RELAT TO RELATION (6-HIGHEST=6)
VALUE LABEL RELATION FROM RELAT

En este caso se quiere recodificar la variable RELAT (Relacidn con
el jefe) juntando las-caéegorias de 6 en adelante, y luego se
usaria el comando VALUE LABEL para copiar las categorias de RELAT
para RELATION.

Probablemente seria necesario también cambiar el nombre del cédigo
6, que ahora abarca los valores de 6 en adelante, por sjemplo, con

VALUE LABEL RELATION 6 "6 y mds"



REDATAM 3.1  Manual Suplementario Pigina 34
PROGESADOR. ESTADISTICO ------vm-=cmmnnsmmmnncmmmmmemmneunne N

3.20 Comando VIEW,

VIEW

En este comando se incorporaron facilidades para enviar la salida a
impresién, a través de la tecla [F4], y de salvar la salida a un archive en
disco a través de la tecla [F5]. En este caso el comando desplegard al usuario
un cuadro con los nombres de los archivos existentes con salidas REDATAM
(archives con la terminacién ".PRN"). El usuario debe ubicarse, mediante las
flechas, en el nombre del archivo que desea regrabar. Una vez situado, debe
apretar [ENTER] para regrabar el archivo, o [Esc] para elegir otro nombre
cuando el sistema pregunte por el nuevo nombre. Un [Esc] en este momento
devuelve el control al comando VIEW.

Existe tamblén la opcién de usar la tecla [F8] para desplegar en pantalla
el archivo elegido, pudiendo recorrerlo completamente con las flechas, [PgUp],
[PgDhn], [Home] y [End], y asi verificar si es exactamente el que se quiere,
Para volver al cuadro con los nombres de archivos, presione [Esc].

En caso de que no exista ningin archivo de salidas REDATAM el sistema
despliega un mensaje y pregunta por un nuevo nombre, que debe ser ingresado
sin la terminacién ".PRN".

Véase: SAVE



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 35
PROCESADOR ESTADISTICO ------s--c-cccomemcm—tcmcomcomrccecaccemecaramaaeennan

3.21 Comando WEIGHT. i

- -

-

El comando WEIGHT define el factor de ponderacién, derivado del cdlculo de
la expresion algebraica, que en esta versién si PUEDE ser decimal. Es decir,
en la evaluacioén de la expresién no se eliminan los decimales.

Véage: Expresiones algebraicas.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario P4gina 36
SELECCION GEOGRAFIGA - - - --=c=-esosmmromcmoe aasoncacaocmomamacmcmmmamamoas

Capitulo 4. SELECCION GEOGRAFICA

Este capitulo resume la mnueva presentacién del médulo de Seleccidén
Geogrdfica, asi como las nuevas facilidades incorporadas, tales como registrar
el nimero de casos, listar e imprimir partes o toda la jerarquia geografica, e
importar una seleccién confeccionada externamente al sistema REDATAM.

4.1 Seleccién de dreas geogréficas.

Cuando se elige esta opcidén, el sistema REDATAM reacclona en forma muy
similar al comando GEOGRAPHY del Procesador Estadistico: se despliega un
cuadro con los nombres de los archivos con geografias (archivos con 1la
terminacién " ,.SEL") existentes en el directorio de trabajo. La diferencla es
que, en este caso, se puede seleccionar las palabras "CREA ARCHIVO® para crear
una nueva seleccidén geogrdfica.

En la parte inferfor del cuadro aparece el rétulo del archivo donde estd
ubicado el "cursor" (al comienzo el cursor estd siempre apuntando a las
palabras “CREA ARCHIVO" y, en este caso, el rétulo que aparece es "Rétulo del
Archivo a ser creado”).

Usando las flechas, el usuario puede desplazarse por los nombres de los
archivos, y una vez estacionado en el nombre elegido, podrd usar alguna de las
teclas de funcién indicadas en la parte inferior de la pantalla, tales como:
[F4] paras 1imprimir el archivo, [Del] para borrarle, [F8]) para verlo en
pantalla, [ENTER] para actualizarlo, etc.

Pars crear un archivo nuevo, se debe ubicar el "cursor" en las palabras
"CREA ARCHIVO" y presionar [ENTER]. El sistema borra estas palabras y en su
lugar espera que el usuario ingrese un nombre de hasta 8 caracteres y luego
{ENTER]). El sistema ubica el cursor en el rétulo del archiveo, que deberd ser
ingresado por el usuario, seguido de ls tecla [ENTER], es entonces cuando el
sistema desplegard el primer nivel geogrdfico de la base de datos,

4.2 Meni de definicién de la geografia.

Estos menis corresponden a una serie de pantallas, cada una mostrando un
nivel geogrdfico especifico, en el que el usuario puede selecclonar las 4reas
geogrdficas deseadas (ver ftem 4.2, pdgs. 4-68 a 4-72 del Manual del Usuario).
Al ingresar a estos menis, el sistema muestra automiticamente el nivel mds
alto de la geografia. En la presente versién del sistema se introdujeren dos
cambios: el método de ‘“caminar” entre las diferentes pantallas, y una
modalidad adicional de selecciédn.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 37
SELECCION GEOGRAFICA -----------=-wu- e e LT

4,2.1 Método de "caminar®.

En esta nueva versién, las teclas [Home] y [End] fueron reemplazadas
por [F3]) ("process®) y [F3] ("save") respectivamente, perc fuera de eso
sus funciones son exactamente iguales a las versiones anteriores. La tecla
[F3] registra la seleccién realizada y verifica los niveles inferiores de
las selecciones parciales ("p") para ver si han sido completadas por lo
menos con una seleccién Total ("t"). Una vez que todas las selecciones
parclales estdn completas, se regresa al nivel mds alto de la geografia
(primer nivel). La tecla [F5] tiene como funcién salvar el archivo de
seleccién, retornando el control al Meni Principal.

Para terminar una selecclén geoprdfica, asegirese SIEMPRE de usar la
tecla [F3] hasta que aparezca el primer nivel de seleccién, para confirmar
que todas las selecciones pendientes estdn completas, luego presione la
tecla [F5] para finalizar el proceso, salvando el archivo y volviendo al
Meni Principal. i

|

El cambio introducido estd4 dado por la manera en que se utilizan las
flechas para desplazarse, principalmente si el usuario desea actualizar
las selecciones geogrdficas. Todo el concepto estd basado ahora en 1la
POSICION DEL CURSOR para "caminar" entre los niveles., El usuario ubica el
cursor frente al 4rea deseada (con las flechas "arriba" y "abajo"), y usa
las flechas combinadas con la tecla [Shift] para descender o ascender,
segin sea el nivel que se desea.

[Shift]-flecha "sbajo™ (pulsando la tecla de flecha "abajo" mientras se
mantiene oprimida una de 1las. teclas [Shift]), despliega el nivel
jerdrquico inmediatamente inferlor del 4drea en donde estd detenido el
cursor. Tiene sentido el wusar esta facilidad séle cuando existe una
seleccidén parcial ("p") en el 4rea deseada, ya que significa que el
usudario desea "ver" o actualizar, las selecclones inferiores de ella. Es
decir, esta combinacién de teclas NO FUNCIONA cuando hay una seleccién
total ("t") o cuando no hay ninguna seleccién para el drea donde estd el
cursor. El concepto de flecha "abajo" es el de "descender" al nivel
geogrifico inmediatamente inferior.

[Shift]-flecha “arriba”™ despliega el nivel geogr&fico inmediatamente
superior en la jerarquia, es decir, "vuelve” o "camina hacia arriba” en el
*4rbol" geogrédfico.

4,2,2 Modalidad adiclonal de seleccién (nuevo).

En versiones anteriores, para poder tener acceso a los valores de un
determinado nivel geogrédfico en términos explicitos, es decir pudiendo
identificar cada una de las 4reas que lo componen, el usuario debia
obligatoriamente seleccionar todas las Areas geogrdaficas hasta este nivel,
aunque una seleccién Total ("t") en el nivel superior era suficiente para
considerar el 4rea como un todo.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pégina 38
SELECCION GEOGRAFICA

-----------------------------------------------------

Por ejemplo, en el caso de MIRANDA, si se deseaba obtener un resultado
a nivel de ED (tercer nivel geografico) de toda la provincia de Florinda,
no bastaba con poner una "t" a nivel de provincia puesto que ésta es
tratada como conjunto, no pudiendo ser analizada en términos de sus dreas
componentes jerdrquicamente menores, con lo cual el sistema exigia que se

seleccionaran explicitamente todas las EDs que se encontraran bajo el
nivel deseado.

En esta versién, ademis de las selecciones con las letras "p" para
*parcial®™ y "t" para "total", existe la opcién de seleccién con la letra
"g" para "grupo", que significa seleccionar automdticamente todos los
niveles inferiores del drea geogrdfica en cuestién. Es decir, para el
migmo ejemplo de MIRANDA arriba mencionado, basta c¢on seleccionar la
provincia de Florinda con 1la 1letra "g", y el REDATAM asigna
automdticamente "p" a las ciudades de Florinda y "t" a todos los EDs
dentro de la provincia.

Los cédigos geogréficos usados por el comando AREABREAK se obtienen de
los archivos de seleccién pgeogrdfica, por lo cual es vital que la
gseleccién llegue hasta el dltimo nivel solicitado.

En otras palabras, para el caso de MIRANDA, en la versién anterior,
para usar el comando .

AREABREAK ED
era necesario tener la seleccidén geografica hasta este nivel, como

01 Florinda

01 Vilches
085
086
087
088

99 Rural
089
090
091
092
093
094
095
096

et e

(o e S o e i B 2

Actualmente, para el mismo resultado, basta poner

0l Florinda B



v

REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 39
SELECCION GBOGRAFICA ------c----v-c- g

4.3

4.2

Esta particularidad es necesaria no s6lo cuando se usa el comando
AREABREAX, sino con cualquier comande que use las variables geograficas,
como por ejemplo,

WRITE ed sexo edad

para grabar un archivo con las variables sexo y edad con la identificacién
del distrito de enumeracién a que pertenecen, o

CROSSTABRS ed BY sexo

cuando se qulere la poblacidén, por sexo, a nivel de EDs.

Obgervacidén: Por cuestiones de eficiencia, este tipo de seleccidén debe
usarse sdélo en los casos en que realmente se necesiten los cédigos
geograficos de los niveles inferiores. Los ejemplos més comunes son:
a) los casos en que se estd generando un sub-set de la base de datos; y
b) cuando se usa el comando AREABREAX para niveles inferiores al
seleccionado. Caso contrario, usar directamente la "t",

Niumero de observaciones del archivo de seleccién (nuevo).

Al crearse y/o actualizarse un archivo de seleccidn geogrdfica (ver item
del Manual del Usuario), el sistema REDATAM tiene la opcién de desplegar,

junto con los niveles geogrdficos, un cuadro conteniendo cuatro contadores;

dos

para cada nivel de registros (viviendas y personas), tal como se aprecia

en la figura que se muestra a continuacidén :

Registros de viviendas selecclonadas

Registros de personas seleccionadas

Regiatros de viviendas existentes en el drea geogrdfica "actual”
Registros de personas existentes en el drea geografica "actual"

oLy Sy



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 40

SELECCION CROGRAFICA --------es-ecoecomccocencmocaceacmcna- TP ,
REDATAM 3.1 Seleccidn Geogréfica Base de Datos: MISO Fecha: 29/04/1988
JPROVINCE TOWN ED | Archivo: Ejemplo.sel |
e EULR O R |
| Codigo Noubwe del Avea |  Sel Recode |
.............................................................................. |
01 Florinda
0l Vilches t
99 Rural

-----------------------------------

I

{ms:msl NIVEL 1 I |
----------------------------------- I
| Seleceisn | 499 | 173 ||
|--eemrenea |=mmennees |vemmecae I
| Area | n2 | 3265 ||
I

------------------------------------------------------------------------------

F1 ayuda F3 procesa F5 graba F8 ver F10 sale “v mweve Pgn - Pdlp reviga dreas

Figura 4

Entiéndese por 4rea geogrdfica "actual” el 4rea en donde estd detenido el
cursor, es decir, el 4rea para la cual el sistema esta "apuntando®. S$i esta
4rea se selecciona con la letra "t" (Seleccidn Total), los valores de sus
contadores de viviendas y personas (contadores 3 y 4) serdn agregados a los
contadores 1 ¥ 2 respectivamente.

Esta opcién es accionada mediante la tecla [F8], la cual sirve también
para desactivarla.

Al salvar el archive de seleccién, los contadores 1 y 2 son almacenados en
el archivo " SEL" junto con los indices geograficos. Luego estos valores seridn
usados en el Procesador Estadistico con varios propésitos, entre ellos, para
que el -usuario tenga conocimiento del ntmero de casos a procesar, y en
consecuencia, una estimacién del tiempo que llevard efectuar el proceso.

En verdad, estos contadores pueden entenderse como el primer resultado
estadistico obtenido por el REDATAM a partir de la base de datos, o sea, una
frecuencia total de la variable tipo de registro (para cada drea geogrdfica el
gsistema informa instantdneamente el mimero de casos de vivienda y de
poblacién). '



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 41
SELECCION GROGRAFICA --------------- S e e e LR L el

Observacjones: .

a. Los archivos de seleccién (termipacién ".SEL") creados con las versiones
anteriores del sistema no poseen estos contadores incorporados, y al ser
desplegados aparecen como cero ("0").

b. Al borrar una seleccién parcial ("p") de un archive de selecciones, el
sistema no tiene la capacidad de eéxtraer los valores de las selecciones
totales jerdrquicamente subordinadas, y por lo tanto estos contadores tendran
un valor que no corresponde a la realidad.

4.4 Lista Geografia (nuevo),

Esta facilidad del sistema REdATAH permite al usuario desplegar en
pantalla todos los niveles geogrdficos de la base de datos activa, sin 1la
necesldad de crear un archivo de selpccién geogrdfica. Para usarla, se deben
elegir dos pardmetros opcionales: a) el nivel geogrdfico minimo (mds bajo) de

despliegue; y b) el cédige geogrdfico de seleccién, La figura que viene a
continuacién muestra la pantalla de seleccién de estos pardmetros:

-----------------------------------------------------------------------------

Nivel Geografico : 02
Codigo Geografico :

------------------------------------------------------------------------------

Fl ayuda F3 procesa F10 sale “v meve cursor

Figura 5



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 42
. SELEGCION GROGRAFIGA = - - o - o - m oo oot ot em e -

4.4.1 Nivel geografico minimo de despliegue.

Es el nivel hasta donde el usuario quiere "descender" en la jerarquia
geogrdfica de la base de datos. En el caso de la base MIRANDA, esta tiene
tres niveles, Provincia, Aldea y ED, y si uno quiere, por ejemplo,
desplegar solamente hasta el nivel de Aldea, se debe elegir "2". Para
todos los niveles de MIRANDA, usar "3%,

8i se deja en blanco, el sistema asume 0 (cero) y emite un mensaje de
error, 51 el usuario especifica nivel 99, el sistema asume que se desea
observar ("descender") hasta el ultimo nivel (mds bajo) en la jerarquia
geografica.

4.4.2 Cédigo geogrdfico de seleccidn,

Este pardmetro permite la seleccién de sélo una parte de la geografia
a desplegar. El wusuario debe ingresar el cédigo completo del Area a
seleccionar. Si se deja en blanco el sistema desplegard todos los cédigos
y nombres de la base geogrdfica hasta el nivel geogrdfico especificado en
el pardmetro anterior,

A continuacién, se presentan algunos ejemplos con MIRANDA (para una
mayor comprensién, ver diagrama jerdrquico en la pdgina 4-69 del Manual
del Usuario):

a) Para desplegar sélo la provincia de Florinda, ingresar "0O1",
b) Para desplegar sélo el 4rea rural de la misma provincia, ingresar
*0199" ("0l" de la provincia y "99" del nivel de Aldea).

Después de indicar estos pardmetros el sistema desplegard la geografia
seleccionada. Para revisar el resultado obtenido, usar las flechas, [PgUp],
[Pghn], [Home] y [End]. La tecla [Esc] (o [F10]) retorna al Mend Principal.

Existe también la opcién de imprimir la selecclén, con la tecla [Fi], y de
salvar este resultado en un archivo en disco, con [F5], es entonces cuando el
sistema preguntard por un nombre, al cual se le agregard la extensién " .PRN".
Un [Esc] devuelve el control al listado de la geografia.

4.5 Seleccién geogrdfica a partir de un archivo externc (nuevo).

Esta facilidad permite al wusuario generar un archivo de seleccién
geogrdafica (".SEL") a partir de un archivo rectangular conteniendo los cédigos
de las d4reas de interés. Debe usarse cuando el drea de interés estd compuesta
por muchas dreas geogrdficas y el método interactivo resulta muy largo e
ineficiente. En este caso, el usuario debe generar un archivo rectangular tipo
caracter, especificando las 4dreas geogrdficas en las que estd interesado en
investigar, para lo cus deberd cefiirse al siguiente formato para cada

registro : ¢

nnecee. . . ¢ | rrrerr



REDATAM 3.1  Manual Suplementario Pagina 43
SELECCION GEOGRAFICA ~-----nr=nm=nvue-n R S

En el que :
- mn : corresponde al nivel del area géogrdfica selecclonada,

- eec...c : corresponde al cédigo geogrdfico del drea, incluyendo todos
los niveles geogrdficos jerdrquicamente superiores. - \

-  |rerrrr : corresponde al cédigo bajo el cual se recodifica, si lo
desea, un drea geogrdfica para su reagrupamiento en la emisidén de
resultados estadisticos (equivalente a la columna AREABREAK de 1la
seleccién geogrdfica iInteractiva, véase Manual del Usuario,
P4g. 4-70). Cabe resaltar que la barra | ("plpe") debe ser colocada
aunque no se requiera una recodificacién en la seleccidén considerada.
Su objetivo es el de poder mostrar mds claramente, y de separar
ademds, el cdédigo geogrdfico del cédigo de recodificacién.

Observaciones:

a. El archivo puede crearse a través de cualquier procesador de texto que
produzca un archivo tipo ASCII como salida,

b. El archivo debe estar ordenado de menor a mayor, es decir en forma
ascendente usando el cédigo de drea geogrédflica.

c. Basta con especificar el nivel mds bajo de una seleccién. No debe hacerse
una seleccién de un nivel y otra(s) de el (los) nivel(es) geogrdfico(s)
que estdn jerdrquicamente bajo él.

d. El-ﬁltimo registro debe terminar con un "NEW LINE", es decir con "CR-LF"
("carriage return and line feed"). Para ello basta con dar un [ENTER] al
final del cédigo.

e. El archivo debe quedar salvado con un nombre sin extensién ("EfEEFEEE") en
el directorio de trabajo.

Una vez construido el archivo, el usuario debe seleccionar la opcién
Seleccidn Geografica en el Memi Principal de REDATAM y el sub-médulo de
Seleccion de Areas. Al ingresar a la sigulente etapa, se deberd especificar
que se desea crear un archivoe y dar el mismo nombre con el que fue creade el
archivo -a importar (sl se desea, puede agregdrsele un rétule al archivo de
seleccién). Posterliormente, se debe dar el comande [F%] de importaciénm,
estando ubicado en el campo del rétulo, lo que generard el archivo de
seleccién "ffffffff.SEL". v

Ejecutado el comando de importacién, el sistema muestra los mismos mentis
geograficos descritos anteriormente, y habilita” al usuario para recorrer los
‘resultados obtenldos, pudiendo éste corregir dicha seleccidn si lo desea. Para
volver al Menmi Principal y salvar el archivo creado, apretar las teclas [F3]
(procesar) y [F5] (salvar). *



REDATANM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 44
SELECCION GROGRAFICA ----vc----o-cccmeemmcmmccecccacceaans eeercrreccsarcacaan

Ejemplo: Supongamos que el usuaric quiera seleccionar los distritos de
enumeracidén 84, 85, 91, 93 y 101, y toda la cludad de Tumaco, de la base de
datos de MIRANDA (ver la estructura jerdrquica en la pégina 3-41 del Manual
del Usuario)., Para tal efecto se debe crear un archive con un nombre
cualquiera, por ejemplo AREAL, sin extensidn, y a este archivo ingresar las
sigulientes lineas: ’

030101084 |
030101085|
030199091 |
030199093 |
020201 |

030299101 |

Al llamar la opeclén de creacién de archives en la Seleccién Geopgrdfica y
usarse la tecla [F9], el sistema creard el archivo "AREAl.SEL".



REDATAM 3.1  Manual Suplementario . | Pdgina 45
DICCIONARIO DE DATOS ----v---ocovoun- demmeeeaeicccciecammacceeseasacacnemens

Capi:t:ulo 5. DICCIORARTIO DE DATOS

En este capitulo se presentan las nuevas facilidades de insertar y borrar
varfables y/o categorias de variables idel diccionarfo de datos, la puesta en
ejecucién de los campos de nimero de decimales y valor fuera de rango para las
variables, y proteccién al acceso a las bases de datos mediante claves
("passwords").

Con la introduccién del concepto de proteccidén a las bases de datos (ver
item 5.8 de este capitulo), los sub-médulos de Actualizacién del Dicclonario y
de Claves de Proteccidén sélo pueden ser ingresados por el administrador de la
base, el cual posee una sefia especlal,

5.1 Ingertar variables (nuevo).

El sistema permite insertar nuevas variables entre dos variables ya
existentes en el Diccionario., Para lograrlo, basta con llamar la opcién de
Actualizar Diccionario y ubicarse con el cursor, con [CTRL-->] y [CTRL<--] (la
tecla [Ctrl] combinada con la flecha derecha para avanzar o con la flecha
fizquierda para retroceder), en 1la variable ANTERIOR de donde se quiere
insertar una nueva variable, y presionar las teclas [CTRL]-I ("insert")
combinadas, El sistema entonces abre el espacio para una variable, y el
usuario puede ingresar la descripcién de sus caracteristicas. La nueva
variable recibird automdticamente un nimero de identificacidén, interno del
sistema, por el cual la variable serd 1dentificada en las funciones de
administracién, -

5.2 Borrar variables (nuevo).

El sistema permite borrar variables del diccionario de datos (en modo de
Actualizacién) a través de las teclas [Ctrl]-D ("delete") combinadas. Hay que
tener cuidado al borrar variables de bases de datos ya exlstentes,
especialmente las variables de identificacién geografica.

5.3 Borrar categorias de varlables (nuevo).

Para.eliminar una categoria de una variable, el usuario debe ubicarse (en
modo de Actualizaclén), dentro del diccionario de datos, en la variable
respectiva, y en el renglén en que estd la categoria deseada, accionar las
teclas [Ctrl]-D combinadas.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 46
DICCIORARIO DE DATOS - ----c---=socmmmmcm o omec o muo oo oo ceoommoemcemomen

5.4 Buscar variables (nuevo).

Para encontrar una varisble en el diccionario y desplegarla en 1la
pantalla, ingrese [Ctrl]-F (la tecla [Ctrl] y 1la letra "F" de "find"
combinadas). El sistema despliega la palabra "variable" en la parte de abajo
de la pantalla y espera que el usuario ingrese la identificacién de 1la
variable en una de las dos formas: a) por su numerco Interno dentro del
gistema; y b) por su nombre (o parte del nombre).

5.5 Variables Decimales (nuevo),

El sistema REDATAM, en su versién 3.1, permite la definicién de variables
decimales (reales), bastando para esc que se informe, en el diccionario de
datos, el nuamero de posiciones decimales de la variable. Para las variables
enteras, se debe dejar este campo en blanco.

5.6 Valor Fuera de Rango (nuevo).

Este campo en el diccionario de datos se usa para asignar un valor, en el
momento de la creaclén de la base, . a los casos cuyos valores estén fuera del
rango estipulado en el dicclonario (menor que el valor minimo o mayor que el
valor mdximo), o tiene un valor no numérico,

Su utilidad se hace evidente en los casos en que el archivo original no
esté totalmente "limpio". Con el establecimiento de un valor Fuera de Rango
para cada variable, el sistema garantiza, al momento de la creacidén de la
base, que todas las variables estén con valores consistentes para todos los
registros respecto al dicelonario. Todas aquellas con valores invdlidos serdn
cambiadas por el Valor Fuera de Rango establecido en é1.

Por ejemplo, supongamos la variable SEX0, con valores 1 y 2 para las
categorfas Hombre y MujJer. S1 en el diccionario se usa el 0 (cero) como el
Valor Fuera de Rango, todos los casos de personas con el SEX0 invdlido
{blancosg, valores alfanuméricos o cualquier caracter diferernte de 1 y 2) serdn
cambiados a cero,

Obgervacidn: Si ya se cuenta con la base de datos creada, debe tenerse culdado
al modificar el Valor Fuera de Rango de una variable, puesto que eso puede
camblar el tamafio comprimido de ésta (su tamafio en bits), lo que obligaria a
regenerarla.



REDATAN 3.1 Mamual Suplementario Pégina 47
DICCIONARIO DE DATOS -------=cu--comu-susimmmemmmesacuccecmsecomeasaccanac-

5.7 Variables con valores negativos,

El sistema REDATAM acepta valores negativos para las variables, siempre y
cuando éstas NO sean comprimidas, es decir, el campo "Tipo de dato (c/b)" del
diccionario debe ser Informado "C®, Ademds, el largo de la wvariable debe
incluir un digito para el signo, y ¢l valor para el campo Rango minimo debe
ser informado también con la seflal negativa.

Por ejemplo, si la variable INGRESO varia de -50000 a +90000, &sta debe
ser informada en el diccionario con los sgiguientes valores:

Tipo de Dato {(c/b): C
Longitud original: 6
Rango winimo: -50000
Rango mdximo: 90000

5.8 Médule de Claves de Proteccién (nuevo).

El concepto de Claves de Proteccidén estd dado por el permiso de acceso al
archivo de la base de datos, es declr, pertenecen a la base y no al usuario
que las conoce, Para proteger el acceso a una base de datos, el usuario (en
este caso el Administrador de la Base) debe usar este sub-mdédulo, en el
momento en que el sistema despliega una pantalla donde el Adminigtrador
establece una lista de claves y los tipos de acceso que cada una de ellas
puede tener. Estas claves y sus tipos de acceso son pguardadas en forma
indecifrable en los archivos de la base.

Ademds de la clave propiamente tal, el Administrador debe informar cuatro
controles (tipos de acceso) para la clave: a) Actualiza Diccionario;
b) Actualiza Base de Datos; c¢) Nivel minimo de geografia a la que la clave
puede teneér acceso; y d) Namero minimo de casos en el primer nivel jerdrquico
de tipo de reglstro que el conocedor de la clave puede leer,

No es imprescindible que una base de datos esté protegida. De hecho, la
base de MIRANDA no tiene este tipo de proteccién. Sin embargo, si la base no
estd proteglda, cualquier usuario puede tener acceso a sus datos, y lo que es
ain mds peligroso, entrar en la funcidén de Actualizar el Diccionario de Datos,
asi como en las funciones de Administracién de la Base. Estos controles sge
establecen de acuerdo & la clave informada en el Memi de Pardmetros
Ambientales (ver item 2.2), y para una base no protegida, cualquier clave es
vdlida (incluso la clave en blanco). ‘ :

A continuacidn, un_ejemplo de la pantalla de especificacién de claves de
proteccidn:



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 48
DICCIONARIO DE DATOS -------ce=cc----ccmmc-mmccmcseeemccccecamesscesaeanmeceann

------------------------------------------------------------------------------

Actualiza Dicclonario: X

Nivel Miriwo Geografico: 2

I I
| |
| |
I |
| |
| [
| |
| Actualiza Base de Datos: |
| |
| :
| Nimero Mindmn de Casos: 0 |
I I
| [
I I
| |

I

------------------------------------------------------------------------------

FL Ayuda F5 greba y sale F10 sale <"v mueve cursor Pglp retrocede Pgln avarnza

Figura 6

5.8.1 Clave.

Campo con hasta 12 caracteres alfanuméricos, a eleccién del
Administrador de la Base. Las claves deben ser distintas entre si, porque
cada una de ellas deberd tener un conjunto distinto de tipos de acceso,

Iniclalmente una base de datos estd desprotegida. La primera vez que
este sub-médulo (Claves de Proteccién) es llamado, el usuario (que sersd el
Administrador de la Bage) debe informar como PRIMERA clave aquélla que
serd la principal de la base ("master password”), y que debe ser sélo de
su conocimiento. Esta serd la UNICA clave que podrd actualizar las claves
de proteccidn,

El Administrador puede también, a su criterio, informar otra clave
especifica, llamada "Clave Minima", y que deberd tener obligatoriamente el
nombre "$MIN®. Esta clave es importante porque establece los derechos
minimos de acceso para un usuario que no conozca ninguna clave de la base
de datos. Por ejemplo, si se usa la clave $MIN para MIRANDA con el nivel
minimo de geografia jgual a "2" y el ntmero minimo de casos igual a
"1000%, eso significard que el comin de los usuarios que no informe
ninguna clave en los Pardmetros Ambientales, solamente podrd usar la base
si el namero de casos seleccionados es igual o mayor que 1000, y que la
seleccidn geogrdfica se haga hasta el nivel "“2" (Aldea).



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pédgina 49
DICCIONARIO DE DATOS -~<--=ce-cc--cccmacmcmcoccmoccmccaarcancmmamaaaa- mcmemen

5.8.2 Actualiza Diccionario.

Establece los derechos de la dlave para actualizar el Diccionario de
Datos de la base activa. Al ingressar una "X" significa que los usuarios
poseedores de esta clave pueden usar el médulo de Actualiza Diccionario.
Cualquier otro caracter inhibe su utilizacién para la clave.

5.8.3 Actualiza Base de Datos,

Establece los derechos de la clave para actualizar la base de datos
activa. Al ingresar una "X" significa que los usuarios poseedores de esta
clave pueden usar las funciones de Facilidades de Administracién.
Cualquler otro caracter inhibe su utilizacidén para la clave.

5.8.4 Nivel minimo de geografia.

Establece el nivel geografico hiasta el cual el usuario conocedor de la
clave puede llegar para procesar la base de datos. Por ejemplo, para
MIRANDA, que tiens tres niveles geogrdficos (Provincia, Aldea y ED), si se
informa un "2" gignifica que el usuario no puede tener acceso a la
seleccidén del tercer nivel, es deciyr, a nivel de ED. Para dar acceso total
a una clave, informar el mimero.de niveles de la base ("3" para MIRANDA).
Es importante que este campo esté siempre informado porque de no ser asi
el sistema asgume 0 (cero) para el nivel minimo, lo que significa que la
clave no puede tener acceso a ningin nivel geografico (es decir, no puede
procesar la base de datos de ninguna manera).

5.8.5 MNiamero minimo de casos.

Establece el nimero minimo de casos exigido en una seleccidén
geogrdfica para que ésta pueda ser procesada. El sistema controla
solamente el primer nivel jerdrquico (es decir, viviendas). Por ejemplo,
en caso de que la bagse de datos sea de una encuesta por muestra, si se
quiere limitar el acceso a sectores de mds de, digamos, 100 viviendas en
la muestra, éste es el nimero minimo de casos para esta clave. Cualquier
seleccién geogrdfica que contenga menos de 100 viviendas (y que sea
llamada con esta clave) no serd procesada. Sin embargo, si se establece el
minimo de 20 para otra clave, puede que el mismo archive de seleccién
funcione con ella.

81 se informa 0 (cero) significa que la clave no tiene limites minimos

para el acceso, es decir, la seleccién geogrdfica puede tener cualquier
nimero de viviendas.

Observacjones:

a. La clave principal ("master password") tiene acceso ilimitado a la



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 50
DICCIORARIO DE DATOS --------cc-c-c-mumaroeomsesanacmoncmcamenne desesseceeso-

base de datos, es decir, es Iindependiente de los valores que se le
informe para los pardmetros arriba mencionados.

b. FEl sistema NO hace distincion entre letras mayisculas y minisculas en
los nombres de claves, es decir, "BASE" es igual a "base", y a "BAse".

¢. La base de datos puede tener un numero 1ilimitado de claves de
proteccion, cada una con sus caracteristicas proplas de Actualiza
Diccionario, Actualiza Base de Datos, Nivel minimo de geografia y
Nimero minimo de casos.

d. 81 no se establece alguna clave para la base de datos, ésta estarid
*desprotegida®, es decir, el usuario no necesitard informar alguna
clave en los parametros ambientales para tener acceso a los datos.

e. Al usuario que no conozca ninguna clave de una base de datos que esté
protegida, aun asi{ se le permitird el acceso a la base para los
médulos de Seleccidén Geogrdfica y Procesador Estadistico, siempre y
cuando el Administrador haya ingresado la Clave Minima ($MIN), y en
este caso, el usuario tendrd los mismos derechos especificados en
ella. Si1 esta clave no fue 1ingresada, solamente los wusuarios
conocedores de alguna clave de la base podrédn usarla.

f. Es importante también que el Administrador no olvide su clave
principal ("master password”), la que le da acceso ilimitado a las
funciones de actualizacisén. En el gsupuesto caso de que esto ocurriera,
enviar un diskette al CELADE (Casilla 91, Santiago, Chile) con los
archivos con las terminaciones ".CTL*, ".DIC", "_.GEO" y *.PSW" de la

. base de datos, y estos les serdn devueltos con la lista de claves en
blanco.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 51
FUNCIONES DE ADMINISTRACION ---------------cmecmccce o curemcessmmmrneccmans

Capitulo &§. FUNCIONES DE ADMINISTRACION

En este capitulo se presenta, para los usuarios avanzados que deseen crear
sus proplas bases de datos, un suplemento del Manual de Generacién de Bases de
Datos REDATAM, con las nuevas facilidades que, entre otras, cuenta con
generacién de bases de datos por partes y de actualizacién del nombre de los
niveles geogridficos.

Independiente del método de creacién de la base de datos, es necesario,
antes de todo, crear el diccionario de la base, con la definicién de todas las
variables del archivo.

Es importante observar que solamente las claves autorizadas para tal
efecto pueden tener acceso a las Facilidades de Generacién de bases de datos
para la base especifica, y eso se determina por la clave ("password") con la
cual se ingresé al REDATAM. Para mayores informaciones, remitirse al item 5.8
de este Suplemento.

6.1 Actualiza nombres geogrdficos (nuevo).
Esta facilidad permite al usuario corregitr posibles errores en la
generacién de los nombres de los cédigos geogrdficos. Para activarla se debe

seleccionar la opcién Funciones de Administracién del Menmi Principal, y luego
la opcién Actualiza Nombres Geogrdficos. Se despliega en la pantalla:

REDATAM 3.1 Actualiza Nombres Geogrdf. Base de Datos: miB0 Fecha: 29/04/1988

------------------------------------------------------------------------------

Mvel Geogrifico : 02

I

|

I

Cédigo Geogréfico : 0199 |
I

Nuevo Nonbre : Florinda-Rural |
I

|

I

I

I

I

Nonbre Anterior

--------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

FL ayuda F3 procesa FI10 sale “v mamve cursor

Figura 7



REDATAM 3.1 Manmual Suplementario P4dgina 52
FUNCIONES DE ADMINISTRACION - ------ce-eremmmomsosomromeemmssmssmemmmemmeean

en donde ¢l usuario deberd ingresar el nivel del cédigo geografico a ser
camblado, el cédigo geogréfico completo cuyo nombre quiere actualizar, y el
nuevo nowmbre. Para activar el proceso, apriete {F3], es entonces cuando el
sistema despliega el nombre actual del drea que se desea modificar y solicita
confirmacion,

Por ejemplo, supongamos que, en la base de datos de ejemplo (MIRANDA) se
quiera camblar el nombre de "Rural"™ en Florinda por "Florinda-Rural®”. En este
caso, basta ingresar

Nivel Geogréfico : 02
Cédigo Geografico: 0199
Nombre : Florinda-Rural

y apretar [F3]. El sigtema desplegard
Nombre Antiguo : Rural

y pedird confirmacién, lo que se hace con una "S$". Una "N" borra los campos
ingresados y da la posibilidad de reingresarlos. El [Esc] se usa para volver
al Memi Principal.

Es posible cambiar solamente un nombre a la vez,.

6.2 Carga Automética,.

El cédigo de identificacidn geografica necesita estar compuesto de campos
consecutivos y correlativos en el registro original, sin blancos u otras
variables entre ellos. Las variables deben estar de izquierda a derecha, en
orden consecutivo de acuerdo a la jerarquia geografica.

6.3 Carga Manual de bases de datos.

La facilidad de Carga Manual de una base de datos debe ser utilizada
cuando el archivo rectangular inicial es muy grande para ser almacenado en el
micro computador. En este caso, el archivo inicial sufre un proceso de
transformacién ejecutado en el "mainframe”, y sus partes son transferidas de
acuerdo al espacio disponible en el micro. El proceso de transformaciém y
transmision de datos es descrito con mds detalles en el Manual de Generacidn
de Bases de Datos REDATAM.

También se puede usar la facilidad de Carga Manual para agregar dos bases
de datos que fueron generadas separadamente, como por ejemplo, si se hizo un
procesamiento descentralizado por regiones, creando una base de datos para
cada una de ellas y luego se necesita unir estas "mini-bases” en el conjunto
total del pais. Eata facilidad serd descrita a continuacién en el item 6.4,



REDATAM 3.1 Manual Suplementario ' Pagina 53
FUNCIONES DE ADMINISTRACION --v---cc-nccrmmcescceoamomecccacceeseemccaeenneen

La opcién de Carga Manual tiene tres componentes: Genera Archivos de
Datos, Genera Acceso Jerdrquico y Genera Indices. Todos los componentes tienen
las opciones internas de ejecucién CARGA y AGREGA. La opcién de ejecucion
CARGA sirve para cuando se estd creando una base de datos Unica, mientras que
la opeién de AGREGA se usa cuando se necesita Juntar dos bages de datos ya
creadas (ver item sigulente). Estos tres componentes deben ejecutarse
secuencialmente, de la manera descrita en el Manual de Generacién de Bases de
Datos.

_ Para poder realizar los procedimientos de CARGA de una base de datos o de
AGREGAR una bage de datos a otra ya existente, el usuario deberd definir las
variables ambientales (ver capitulo 2, especificamente el tépico 2.2 Menu de
Parédmetros Ambientales) de acuerdo a la base de datos activa ("receptora” en
el caso AGREGA y base de datos misma en caso CARGA).

6.3.1 Genara Archivos de Datos.

Aqui se crea un archivo en formato REDATAM para cada variable definida
en el diccionario (archives con la extensiém ".BIN"). Al seleccionar la
opcién CARGA y apretar [ENTER], el sistema desplegard en la pantalla el
nombre de la base de datos activa y esperaréd que se ingresen los nimeros
de las wvariables a generar (se pueden generar varias a la vez), ¥y
presionar [F3] para iniciar el proceso.

Las variables a {invertir (generar) pueden ser informadas
individualmente o por rangos de nimeros. En este caso, informar los
nimeros de la primera y ultima variables a invertir, separados por um
guién ("-"). De acuerdo al ejemplo en la figura que se muestra a
continuaeién, el sistema generard los archivos invertidos para las
varisbles cuyos numeros estén entre 21 y 34, ambas inclusive, y para la
variable 41.



o

REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pégina 54

FUNCIONES DE ADMINISTRACION ----c-vc-occcmccciriocccacuncavonenne emrmmemee—aa
REDATAM 3.1 Genera Archivos de Datos Base Datos: mi80 Fecha: 29/04/1
[ Carga | Agrega I
Base de Datos
MISO

Nimero de Variable Injcio Término Registros Aprox.

1 2-34
2 41

.......................................................................... |
| Mimero de varisble o rango de variables que gemerarén srchivos de datos. | |

. ——— — —— T S —— — i — . —— — —

------------------------------------------------------------------------------

F1 ayuda F3 procesa F10 sale ENTER sel opcidn “v& mueve cursor

Figura 8

6.3.2 Genera Acceso Jerdrquico.

Este componente crea el enlace entre las variables del primer nivel
(vivienda) y segundo nivel (poblacién), a través del archivo de punteros
‘(extensién ".RED"). Al seleccionar la opcién CARGA y presionar [ENTER], el
sistema mostrard el nombre de la base de datos. Para inicilar el proceso,
apretar [F3].

6.3.3 Genera Indices,.

Antes de e}ecutar este médule, de acuerdoe al Manual de Generacidn de
Bases de Datos, es necesario ejecutar la generacidén del Archivo Geogrdfico
(extensién ".GEO"), el que contendrd los nombres de 1las variables
geogrdficas, Esta operacién se realiza mediante la opcién de Genera
Estructura Geogrdfica del médulo de Funciones de Administracién.

Luego, este componente se usa para generar los archivos que contienen
los datos de las variables geogrdficas (archivos con la extensién " INX").
Al seleccionar la opcién CARGA con las flechas y apretar [ENTER], el
gsistema muestra el nomhve de la base de datos activa (las cuatro primeras
letras ya definidas al momento de la creacién del diccionario, por
ejemplo, "MIBO" para la base de ejemplo). Apretar [F3] para iniciar el
proceso,



REDATAM 3.1 Mamual Suplementaric Pdgina 55
FUNCIONES DE ADMINISTRACION -----v-------mcocecmucccttoocoacasarannanannmnan-

6.4 Creacién de bases de datos por partes (nuevo).

Esta facilidad funciona bédsicamente para juntar dos bases de datos ya
existentes, con las mismas caracteristicas, formando una base de datos tnica
con el nombre de la primera (por ejemplo, juntando regiones de un pais). Es
decir, lo que se hace es "agregar” a la primera base los "registros” de la
segunda. Tanto la base "receptora™ como la "donadora" pueden haber sldo
generadas por un proceso de carga automdtica o manual. Lo importante es que
ellas tengan el mismo diccionario de datos, con las mismas variables
identificadas Internamente por el sistema REDATAM con el mismo nimero.

Para llamar la facilidad de carga por partes, los procedimientos son los
mismos ya descritos en el proceso de Carga Manual, con la diferencia que se
debe elegir la opclén AGREGA en vez de la opcidén CARGA. En este caso el
sistema despliega el nombre de la base "receptora™ y pregunta por el nombre de
la base "donadora". Luego, los procedimientos de los tres componentes (Genera
Archivos de Datos, Genera Indices, y Genera Acceso Jerdrquico) son idénticos a
los usados para la Carga Manual.

Observaciones:

a. Es necesario ejecutar PRIMERO la funcién de Genera Archivos de Datos para
todas las variables, y luego agregar los Indices y el Acceso Jerdrquico.

b. Por razones de seguridad, es altamente aconsejable salvar la base de datos
original ("receptora"), ANTES de ejecutar los procesos de agregar. Estos
procesos N0 permiten recuperar la base de datos original, es decir, si
algo pasa durante su ejecucién (como por ejemplo una baja de voltaje), hay
que empezar nuevamente a partir de las bases de datos originales.

¢. El sistema REDATAM realiza el procedimiento de agregar tenlendo la base
"receptora” como base de datos activa y la base de datos "donadora"
ubicada en el directorio de trabajo.

d. S1i asbas bases de datos estdn almacenadas completamente en disco, y si en
el disco en donde estd el directorio de la base activa existe espacio
libre MAYOR que el ocupado por la base "donadora", es posible realizar
este proceso de una sola vez, escoglendo la opcién AGREGA en el proceso de
CARGA AUTOMATICA, el que se encargard de realizar las tres funciones
requeridas,



REDATANM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 56
FUNCIONES DE  ADMINISTRACION ---------------cmeecmmececavnana- L L LT LR

6.5 Archivos con un sélo tipo de reglistro (nuevo).

En las versiones anteriores, era obligatoria la exlistencia del campo "tipo
de registro” en el archivo original, aunque este archivo tuviera solamente un
tipo de registro. Esto fue eliminado en la nueva versidén, bastando con que se
informe en el dicclonario la existencia de un sdlo tipo de registro. Los
campos de localizacidén y tamafio del tipo de registro son irrelevantes en este
caso.

6.6 Variables con valores alfanuméricos.

El sistema REDATAM RO almacena valores alfabéticos (letras, caracteres
especiales, etc). Al generar la base de datos, sea por el método Automdtico o
Manual, todos los valores que no estén dentro del rango numérico especificado
para cada variable en el diccionarlo de datos, serdn convertidos al Valor
Fuera de Rango, también especificado en el diccionario (ver item 5.6).



REDATAM 3.1 Manual Suplementario PAgina 57
INSTALACION Y PRUEBAS DEL SISTEMA --~<c--c-cnvmemcmmccccccunsceecmvacsemnmne-

APENDICE A - INSTALACION Y PRUEBAS DEL SISTEMA

Si usted ya tiene alguna versidén anterior del REDATAM ingtalada en su
equipo, por favor sdlvela como medida de seguridad. El procedimiento de
instalacién grabard los nuevos médulos en el directorio que el usuario
determine (se sugiere \REDATAM). La base de datos de demostracién serd grabada
en el directorio llamado \MIRANDA.

Para ingtalar REDATAM en su disco duro, usted debe utilizar el programa
INSTALL.EXE, el cual existe en el Disco 1 del sistema REDATAM. Ubiquese en
cualquier "drive® del disco duro elegido por usted para contener el sistema
(por ejemplo C:) y dentro de cualquier directorio de trabajo, deapués coloque
el Disco 1 de REDATAM en el drive A:., Luego digite

A:INSTALL B [ENTER]

Este procedimiento solicitard el idioma de instalacién, el cual puede ser
Espafiol o Inglés, S1 usted reciblé la versién con ambos idiomas, el sistema
quedard instalado en el idioma seleccionado. En caso contrario, el siatema
serd instalado en el idioma recibido.

Obgervacidén: Es imprescindible us;r el procedimiento INSTALL porque los
archivos estdn en un formato comprimido en los diskettes,.

Es recomendable que se haga un respaldo en diskette de la base de datos de
demostracién, que estéd en el directorio MIRANDA, Estos archives ocupan
alrededor de 230 Kb en disco, y puaden ser coplados con el comando COPY del
DOS como

COPY C:\MIRANDA\*.* A:
Esta sugerencia se origina del hecho que la base de datos se envia totalmente
desprotegida (ver GClaves de Proteccién en el Capitulo 5), y por lo tanto, con

el riesgo de una posible insercién de alguna sefia especial por parte de
cualquier usuario, impidiendo su utilizacién posterior.

Por favor, edite el archivo AUTOEXEC.BAT del directorio principal para
informar el directorio REDATAM en el comando PATH. Ejemplo:
PATH = C:\;C:\DOS;C:\REDATANM

En el mismo archivo AUTOEXEC.BAT hay que definir el ambiente REDATAM, con
el comando

SET REDATAMw=C:\REDATAM



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pégina 58
INSTALACION Y PRUEBAS DEL SISTEMA ------c-=m=--accmccoommomcmcocmaosacooonone

Por favor, verifique si el archivo CONFIG.SYS existe en el directorio
principal, contenlendo a lo menos los siguientes comandos:

FILES - 20
BUFFERS - 20

Verifique 81 los pardmetros ambientales estdn de acuerdo con sus
necesidades, ejecutando el comando:

C> REDATAM [ENTER]

y compirelos con los siguientes:

Nombre de la Base de Datos: MIBO

Directorio de la Base de Datos: C:\MIRANDA

Directorio de Trabajo: . (significa el directorio actual)

Lenguaje: ESP

Tipo Pantalla: en blanco o COLOR (si su equipo tiene pantalla a color)

De no ser asi, cdmbielos de acuerdo a sus necesidades (ver item 2.2 - Memd
de Pardmetros Ambientales).

En seguida, para un chequeo rdpido de la instalaciém, llame al Procesador
Estadistico desde el Menmi Principal {(para eso basta presionar la tecla [ENTER]
cuando el cursor esté sobre esta opcién), escriba el comando REDATAM

LOAD TEST

¥y luego apriete la tecla [F3] para procesarlo, El resultado de este proceso
deberd coincidir con el que aparece en el Apéndice B del Manual del Usuario,

Cuando termine, usted puede comenzar la sesién instructiva del REDATAM,
siguiendo el Apéndice B de este Suplemento combinado con el Capitulo 3-
INSTRUCTIVO del Manual del Usuario.

Por favor, no se olvide de leer el archivo NOTAS que contiene informacién
de ultimo momento,



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 59
INSTRUCTIVO - -vnmmmemmmmcmmmaccccoa e e smceee—tmreme-sseeemeanmemme—n———

APENDICE B - INSTRUCTIVO

Esta secclén debe usarse en conjunte con el Capitulo 3 - INSTRUCTIVO del
Manual del Usuario. La descripcisén inicial de los ejercicios y los ejemplos
son los mismos, pero como hubo algunos cambios en la estructura de las
pantallas y en los menis iniciales, se hace aquf un "mini-instructivo®, usando
como base el descrito en el Manual del Usuario.

Usaremos para este instructive el Ejemplo No. 1 del Manual del Usuario,
descrito en la pdgina 3-6.

Para ingresar al REDATAM basta ublcarse en un directorio de trabajo
cualquiera, escribir REDATAM y apretar la tecla [ENTER]. Luego de algunos
ingtantes aparecerd el "logo" del sistema y a continuacién el Memi de
Pardmetros Ambientales. En este momento presione [F3], y es entonces que el
slstema mostrard su Memi Principal, con el cursor apuntando hacia el
Procesador Estadistico. Para mayores detalles, ver el Capitulo 2-
Generalidades.

Ubicar el cursor sobre Seleccién Geografica (usando la tecla de flecha
derecha) y apretar [ENTER] tres veces {(eso hard que el slstema pase
directamente & la creacién de un archivo de seleccién geogrdfica).

De ahi en adelante es exactamente como estd descrito en las pdginas 3-7 a
3-11 del Manual del Usuario (ingresar el nombre del archivo, su rétulo y
ejecutar las selecclones geograficas). Recuerde que la tecla [Fl] es de ayuda
al usuario, y sl se la presiona muestra la utilizacién de las demds teclas,
Para salir del modo ayuda, apriete [Esc] o [Fl0]. Nétese también que las
teclas [Home] y [End] descritas en el Manual del Usuario fueron reemplazadas
por las teclas [F3] ("process") y [F5] ("save") respectivamente, con el objeto
de estandarizar el funcionamiento del teclado.

Después de la seleccidén geogrdfica (que termina con la tecla [F5] para
salvar el archivo), apretar [Esc], la flecha izquierda y [ENTER], lo que har4
que el sistema vwvuelva al Menu Principal y selecciona el Procesador
Estadistico.

Para ejecutar el ejemplo, proceda como se describe en el Manual del
Usuario, pdginas 3-12 a 3-17.

Los otros ejerclclos pueden ser ejecutados de forma similar. Para mayores
aclaraclones sobre el funcionamiento del Meni de Pardmetros Ambientales, Memi
Principal, y funcionamiento del teclado, favor referirse al capitulo 2-
Generalidades.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 60
LIMITACIONES DEL SISTEMA -------------c-ummmomcmccmcccm o temcmcmmcmccmcaceoae

APENDICE C - LIMITACIONES DEL SISTEMA

Esta seccién debe reemplazar completamente el Apéndice E del Manual del
Usuario, pdgina E-1.

El sistema REDATAM tiene algunas limitaciones de capacldad, que es
conveniente considerar en caso que se requieran grandes tabulaciones o si se
emplean secuencias de comandos complejas. Estas son:

1. Procesador Estadistico.

2048 - Largo mdximo de un comando estadistico, en caracteres
14 - Largo mdximo de un VALUE LABEL de categoria
38 - Largo mdximo de un descriptor de variable VAR LaBEL
128 - Nimero mdximo de variables creadas temporalmente én la sesién
64 - Mdaximo tamaiio de una tabla de AVERAGE o CROSSTABS, en Kbytes
64 - Maximo mimero de rangos en un RECODE
10 - M4ximo nmimero de comandos WRITE en la sesién
10 - Mdximo mimero de registros por WRITE
100 - Mdximo numero de variables por tipo de registro en un WRITE
100 - Médximo mimero de variables en un GROSSTABS
4 - Mdximo mimero de niveles en AVERAGE o CROSSTABS
20 - Nimero mdximo de lineas de continuacién para un comando
64 - Nimero mdximo de operandos en una expresién algebraica
256 - Namero mdximo de lineas para un conjunto de comandos, incluyendo
las lineas de continuacidn
128 - Nimero mdximo de variables activas en un conjunto de comandos
32 - Nimero miéximo de AVERAGEs en un conjunto de comandos
64 - Namero mdximo de COMPUTEs en un conjunto de comandos
32 - Nimero mdximo de CROSSTABS en un conjunto de comandos
32 - Nuimero maximo de FREQUENCIES en un conjunto de comandos
64 - Numero mdximo de RECODEs en un conjunto de comandos
128 - Mdximo nimero de VAR y VAL LABELs definidos (var + val labels)
2 - Maximo mimero de posiciones decimales desplegables para una
variable

2. Seleccidén Geografica,

7 - Largo méximo para el rétulo de recodificacién de dreas
2000 - Maximo nmimero de selecciones geogréficas
128 - Cantidad m4xima de archivos de seleccién geogrdfica en el
directorio de trabajo
50 -

Largo méximo del rétulo de un archivo de seleccidén geogrdfica



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 61
LIMITACIONES DEL SISTEMA ~-=--====--cmmcmccccceemocaeeoocaeoaanes eemwamaman

3, Diccilonario de datos.

Las variables del diccionario tienen que ser numéricas, es decir, el
sistema REDATAM NO trabaja con varlables alfanuméricas. Las variables con
valores negativos deben ser almacepadas como caracter (no pueden ser
comprimidas), y su largo debe considerar un digito para el signo negativo.

Las variables del diccionario pueden ser solamente de tres niveles:

0 - Variable Geogrdfica
1 - Variable Vivienda o de primer nivel jerdrquico
2 - Variable Poblacién o de segundo nivel jerdrquico

Al crearse el Diccionario debe informarse para cada variable uno de los
valores anteriores, dependiendo del nivel de 1la ~variable, Es de
responsabilidad del wusuario verificar que todas 1las variables tengan
efectivamente el nivel que les corresponde (el sistema chequea solamente si el
nivel es entre 0 y 2),

8 - Largo mdximo que puede tomar el nombre de variable

74 - Largo de la linea de documentacién

16 - Largo mdximo de un descriptor de categoria

12 - Mdximo nuimero de niveles geogrdficos
1024 - Mdximo namero de variables

9 - Mdaximo nimero de digitos de una variable
2500 - Mdximo ntimero de categorias para el total de variables
16000 - Maximo valor que puede definirse para un cédigo de categoria

4, Funciones de Administracién.

2 - Maximo numero de tipos de registro en una Base de Datos
45 - Maximo largo del rétulo de 4drea geogrdfica
512 - Méximo tamafio del registro en el archivo original a generar
© 512 - Mdximo mimero de 4reas geogrdficas inmediatamente subordinadas
jerdrquicamente a un drea dada. Por ejemplo, nimero de Provincilas
para una Regién especifica 6 nimero de Manzanas para un Sector



REDATAM 3.1  Manual Suplementario Pgina 62
MENSAJES DE ERROR - -c---v-esmemmesnesnemmmmmseeescoamesesennnnnnnn SRR

APENDICE D - MENSAJES DE ERROR

Los mensajes de error emitidos por el sistema REDATAM en cualquiera de
sus méduloa son casl todos auto-explicativos, y no seria de gran importancia
definirlos aquif. Sin embargo, hay algunos errores que no son detectables a
primera vista por el usuario. Estos son:

Acceso denegado a nivel geogrdfico especificado
La clave ingresada por el usuario en el Meni de Pardmetros Ambientales
tiene un nivel minimo geogrdfico superior al del archivoe de seleceién
geografica.

Archivo "xxxxxxxx.INX® no encontrado

Verifique si el archivo GCONFIG.SYS existe en el directorio principal
("root") de su equipo, y si é1 tiene los comandos FILES=20 y BUFFERS=20.

Archivo "xxxxxxxx.xxx" no existe -
El archivo mencionado no se encuentra en el directorio de trabajo
Error al cargar seleccién, Base de Datos incorrecta

El archivo de seleccién geografica (".SEL") no corresponde a la base de
datos activa,

Error en punteros de archivo "PUNTER.RED"
Hay una inconsistencia entre el archivo de punteros y loa archivos de
indices geograficos. Probablemente el archivo de punteros estd mal
generado, o fue dahfado en el disco. Contacte el Administrador de la base
para recuperarlo,

Memoria insuficiente para ...
El computador no tiene memoria suficiente para ejecutar la instruccién

Nimero de casos menor al autorizado

La clave ingresada por el usuario en el Menu de Pardmetros Ambientales
tiene un limite minimo de casos inferior al nimero de casos del archivo
de seleccién geogrdfica.

' Proceso abortado por el sistema

Probablemente no hay ningin comando estadf{stico (AVERAGE, CROSSTABS o
FREQUENCIES) en el proceso.



REDATAM 3.1  Manual Suplementario Pagina 63
MENSAJES DE BRROR - --- - === ====sssmmm oo oo mm oo e oo itomm e m e me

son:

Existen también otros problemas conocidos en el sistema REDATAM. Estos

En el Procesador Estadistico, los comandos GEOGRAPHY y LOAD, al
ejecutarlos seguidos de un nombre de archivo, verifican si el archivo de
seleccion existe (",SEL" para el GEOGRAPHY) o de programas (“.ECF" para
el LOAD), y en caso de no existir despliega un mensaje. Sin embargo, los
nombres de dispositivos del sistema, tales como COM1, LPT1, COM2, etc.,
NO marcan errores, aunque ellos no existan como archivos. Es decir, el
comando

GEOGRAPHY LPT1

va a responder "Archivo LPT1.SEL seleccionado®, Si se ejecuta el proceso,
el sistema no apunta ningin error, pero seleccionard 0 (cero)
observaciones,

A veces, por una falta temporal de memoria el REDATAM por error despliega
un mensaje de

Archivo "xxxxaxxx.xxx" no encontrado
y vuelve al DOS. Reejecutar el médulo.

81 se usa el comando AREABREAK y aparecen casos de "out of range” en los
resultados de los procesos estadisticos, éstos son acumulatives, y NO
reflejan el nuimero de casos fuera de rango para cada drea. El numero
total de casos fuera de rango es mostrado en el resultado global.

S1i el REDATAM no funciona apropiadamente o presenta una falla inesperada,
vuelva al DOS y vuelva a llamarlo. Si la falla persiste, apague el equipo
y vuelva a prenderlo, luego reejecute el proceso. Si la falla aun
persiste, por favor haga un pequefio resumen del problema y envielo al
Jefe de Procesamiento de Datos, CELADE, Casilla 91, Santiago, Chile.
Cable UNATIONS, teléfono 228-3206. ' .



REDATAN 3.1 Manual Suplementario _ . Pdgina 64
PARA LOS USUARIOS DE LA VERSION 2.00 ------v-c--ceecacmnca- “memen- vmmmmmemme

APENDICE E - PARA 1LOS USUARIOS DE LA VERSION 2.00.

Esta nueva versidn del sistema REDATAM mantiene total compatibilidad con
las bases de datos creadas por las antiguas versiones del sistema, ag{ como
también todas las selecciones geogrdficas y programas creados pueden ser
ejecutados directamente gin problemas.

Los cambios ejecutados en los diversos puntos del sistema son mds que
nada de forma y no de funcién, es decir, fundamentalmente las funciones son
las mismas, pero presentadas de una manera més integrada, ya que se ha buscado
estandarizar todas las formas de interaccioén del sistema con el usuario.

8in embargo, como esto pudo haber afectado al usuario que ya estaba
familiarizado con las versiones anteriores, a continuacién se presentan las
modificaciones mds significativas:

1. No exlste la necesidad de un archivo de comandos del DOS (".BAT") con los
comandog "SET" para llamar el REDATAM, Es suficiente escribir REDATAM.
Para mayor informacidén ver el Capitulo 2 - Generalidades en el item de
Men' de Parédmetros Ambientales.

2, Las teclas [Home] y [End] en la BSeleccidén Geogrdfica fueron sustituidas
por las teclas [F3] (que significa "process") y [F5] (que significa
“save") respectivamente,

3, Algunas de las teclas de funcién ([Fx]) en el Procesador Estadistico
cambiaron de finalidad. Para mayor comprensién de las funclones del
teclado, ver el Capitulo 2 - Generalidades.

4, Lo mismo acontecié en el modo de edicidén (comando REVIEW) del Procesador
Estadistico. Para mayor comprensién de las funciones del teclado, ver la
descripcién del comando REVIEW en el Capitulo 3, item 3.15.

5. El comando HELP del Procesador Estadistico ha cambiado su nombre a
COMMANDS, para evitar una posible confusién con la tecla [Fl] (ayuda),
que ahora, en todos los médulos del REDATAM, despliega una "ventana" con
una explicacién de las funciones y del teclado.

6, El comando BROWSE del Procesador Estadistico ha cambiado su nombre a
DICTIONARY, primero porque es mds mnemotécnico, y también para evitar un
N posible choque con el comando VIEW,

7. La inclusién de la capacidad de proteccién para las bases de datos (ver
item 5.8) puede hacer sentir a los administradores 1la necesidad de
utilizar esta opcidén e incorporarla a las bases de datos existentes,

8. Los comandos GEOGRAPHY, LOAD y SAVE pueden ser usados sin el argumento de
nombre del archivo. Favor referirse a la descripcidn de cada uno de los
comandos en el Capitulo 2 - PROCESADOR ESTADISTICO.



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pagina 65
PARA 10S USUARTOS DE LA VERSTON 2.00 --v-v-vrvmmmmmemmm e mccemtnne e

9. El1 comando DIRECTORY fue eliminado. Su funcién fue reemplazada por la
ejecucion de los comandos GEOGRAPHY y LOAD sin el pardmetro de nombre de
archivo.

Para una descripcién completa de las nuevas funciones incorporadas a esta
nueva versisén, Ffavor remitirse a la Tabla de Contenido, en la cuwal dichas
funciones corresponden a los items marcados con la palabra "{nuevo)".



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Péigina 66
ARCHIVOS REDATAM - - -c-comooo oo mac oo raccceeccecomcmmmccescsmcccescoemannn

APENDICE F - ARCHIVOS REDATAM

Este apéndice reemplaza totalmente la seccién 4.6 del Manual del Usuario,
REDATAM emplea muchos archives, los que pueden ser clasificados en varias
categorias segin sus extensiones (el sufijo de tres letras del D0S). Estas
son:

Arc :

Estos archivos se encuentran en el directorio REDATAM. Los archivos que
tengan una extensién terminando en un nimero se refieren a los dos idiomas
para los cuales el REDATAM tiene diferentes versiones. Los que terminen en "1%
son para el Inglés y los que terminen en "2" son para el Espaiflol. En el
listado que se detalla a continuacién, estos numeros estdn reemplazados por
una "x".

REDPARAM.env  Archivo con las variables ambientales que vienen con el sistema
REDMESSG.enx  Archivo de mensajes
* exe Archivos de programas ejecutables
REDHELP .hlx Archivo de texto de ayuda
REDMANUA . hlx  Archivo de texto de ayuda de comandos
REDHELP.kex Archivo de punteros para el archivo de texto de ayuda

REDMANUA.kex Archivo de punteros para el archivo de texto de ayuda de
comandos

REDATAM.lol Archivo con el logo del sistema para pantallas monocrométicas
REDATAM.l02 Archivo con el logo del sistema para pantallas a color

REDSCR.pax Archivo de imagen de pantallas

chi; de e de

Egstos archivos deben estar en el directorio de la base de datos. El
simbolo *bbbb" que aparece abajo representa el nombre de la base de datos,

*.bin Archivos transpuestos de datos. Uno para cada variable del
Diccionaric de Datos

*,ctl Archivo de control del Diccionario de Datos
*. dic Archivo de cexto del Diccionario de Datos

* geo Archivo con la estructura geogrédfica de la base de datos



REDATAM 3.1

Manual Suplementario Pdgina 67

ARCHIVOS REDATAM - -vcoooemooo o cocesceocmcorcmcanmcesnamanmm—ann -

*.inx Archivos de 1Indices Ggeogrdficos (cé6digos y nombres
geogrdficos). Uno para cada nivel geogrdfico

* psw Archivo con las claves de proteccidén de la base de datos

* . nom Archivo de nombres geogrdficos. Contiene el nombre de las dreas
especificas. Este archivo es necesario solamente en la creacién
de una base de datos. El comando WRITE con la opcién
OPTION DOCUMENTATION =~ REDATAM también crea un archivo ".NOM"

*.red Archivo de punteros que conectan las variables de hogar con las
de poblacioén

Archivos del Usuario:
Estos archivos son grabados en el directorio de trabajo del usuario.

*.cmad Archivos de documentacién de formatos de comandos SL-MICRO 5/ o
SPSS-PC 6/ (generados por el comando WRITE)

* ecf Archivos de comandos. del Procesador Estadistico creados por el
usuario con el comando SAVE

REDPARAM.env  Archivo con las variables amblentales proplas del usuario

* err Archivos de mensajes del sistema, creados por el sistema
durante los procesos de generacién de bases de datos. Deben ser
leidos y verificados luego de una etapa de generacidn {pueden
ser borrados posterlormente)

*.prn Archivos de formato de impresién generados por el comando
PROCESS del Procesador Estadistico y la opecién de SAVE en el
médulo de LISTA GEOGRAFIA

* sel Archivos de Seleccién Geogrdfica, creados por el usuarie

* tmp Archivos temporales de trabajo del sistema (pueden ser

borrados). REDOUTPU.TMP es el archivo que contiene el daltimo
resultado REDATAM enviado a la pantalla,

S/ SL-MICRO es una marca registrada de QSC, Box 23056, Lansing MI 48909,

U.§.A.

6/ SPSS-PC es una marca registrada de SPSS Inc., 444 N, Michigan Ave,,
Chicago, Il1 60611, U.S.A.



REDATAN 3.1 Manual Suplementario Pdgina 68
INDICE ~-c-v-=mmmmmrnsoiammmommmc—cmeec—scesacemsuemasamas-mcmes-emacceane

INDICE

Abortar proceso 13

Actualiza Bage de Datos, Proteccién 49
Actualiza Dicclonario, Proteccidén 49
Actualizacién, seleccién geogrdfica 37
Actualizar nombres gaogrdficoes 51
AGREGA 53, 55

Alfanuméricas, variables 61
Alfanuméricos, valores 56

Ambientales, Pardmetros 4

ARCHIVOS REDATAM 66

ARFABREAK 38, 39

ASCII, Seleccién Geogrdfica 43
AUTOEXEC ,BAT 57

Automdtica, carga 52

AVERAGE 12, 25

AVERAGE, en IF 21

Ayuda 9, 10

Base de datos de demostracidén 6

Batch 11

BEGIN, en IF compuesto 21

BIN, extensién de archivos 53

Borrar categorias de variables, Diccionario de Datos 45
Borrar variables, Dicclonario de Datos 45
BROWSE 16, 64

BUFFERS, en CONFIG.SYS 58

Buscar variables en el dicclonario 46
Carga 52-55

CARGA AUTOMATICA 55

Carga Manual de Bases de Datos 52
CASES 13, 14 '

Casos, limitacién de 14

Chequeo de los Pardmetros Ambientales 7
Clave 48

Clave, Pardmetros Ambientales 6

Claves de proteccién 47

Codigo geogrdfico de seleccién 42

Coloxr 7

cOM1l 63
COMMANDS 15, 64
COMPUTE 12

COMPUTE, en IF 21

CONFIG.SYS 58, 62

Congelar el Logo del sistema &
Consistencia, pardmetros ambientales 7
Coplar categorias 33

Correccién de Nombres Geogrdficos 51
Creacién de bases de datos por partes 55
Crear una seleccién geogrdfica 36



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 69
INDICE -------c-cmccmconccemcaccncnann~ R Rt

CROSSTABS 12, 25

CROSSTABS, en IF 21

Decimales 12, 46

Default, valores de los pardmetros ambientales &
Diccionario de datos, limitaciones 61
DICTIONARY 16, 64

Directoric de la bhase de Datos, Pardmetros Amblentales 6
Directorio de trabajo 4, 57

Directorio de Traba)o, Pardmetros del Usuario 6
DIRECTORY 65

DOs 8, 32, 64

ECF, extensgién de archives 27, 63

ECF, terminacién de archives 23, 30
Editores externos 27

ELSE, en RECODE 26

Encadenados, procesos 1l -

ENDHP 17

ENDIF, en IF 21

ERROR, Mensajes de 62

Error, pardmetros amblentales 7

Estado del Proceso 13

EXIT 18

EXIT, en batch 11, 12

EXIT, volver a REDATAM 32

FILES, en CONFIG.SYS 58

Find variables en el diccionario 46

Form feed, en listados de procesos 25
FREQUENCIES 12, 25

FREQUENCIES, en IF 21

Fuera de Rango, valores en la creacién de bases 46
Funcidén, teclas de 9

Funciones de Administracién, limitaciones 61
G, seleccldén geogrdafica global 38

Genera Acceso Jerdrquico 34

Genera Archivos de Datos 53

Genera Estructura Geografica 54

Genera Indices 54

GEO, extensién de archivos 54

GEOGRAPHY 19, 63-65

Global, seleccién geogrdfica 37

HELP 15, 64

Idioma, Pardmetros Ambientales 6

IF ... THEN 21

IF compuesto 21

IF...QUALIFY 17

Importar, seleccién geografica 43

Imprimir la salida 34

Ingresar a REDATAM &

Insertar variables, Diccionario de Datos 45
INSTALACION 57

INSTALL.EXE 57

INSTRUCTIVO 2, 58, 59



REDATAM 3.1 Manual Suplementario

Pdgina 70

INDICE -------cevcececacoccaaccnn- Tttt TSy APPSR R

INX, extensién de archivos 54
Lenguaje 357 -
Lenguaje, Pardmetros Ambientales 6
LIMITACIONES 60

Lista Geografia 41

LOAD 23, 58, 63-65

Logo 4

LOTUS, en PROCESS 25

LPT1 63

Manuales 2

MENSAJES DE ERROR 62

Mensajes de error, Pardmetros Ambientales
Meni de definicién de la geografia 36

Memi Principal 8
Minima, Seda 48, 50
Médulos REDATAM 9
Movimiento, teclas de 9
Muestra 29

Negativos 47, 61

Nivel geogrdfico minimo, en Lista Geografia 42

NOFF, en PROCESS 25

Nombre de la base de datos, Pardmetros Ambientales

Namero de casos 14 :
Namero de la linea en el lisgtade 11
Namero de observaciones 39

Nimero minlmc de casos 49

Opcién, memi principal 8

OUTPUT, en PROCESS 13, 25

P, seleccién geografica parcial 38

Pardmetros Ambientales 4

Pardmetros del Sistema 6

Pardmetros del Usuario 6

Partir REDATAM 4

Password 45, 48, 51

PATH 57

Ponderacién 35

Prefijados, pardmetros ambientales

PRN, extensién de archivos 25, 34, 42

PROBLEMAS 62
Procesador Estadistice, limitaciones

Procesador Estadistico, teclas de funcidén 10

PROCESS 13, 25
PROCESS, en batch 11
Proteccidén 47

Rango 46

Real, variable 12
RECODE 26, 33
RECODE, en IF 21
RED, extensién de archivos 54
REDOUTPU.TMP 67
REVIEW 27, 64
Rétulos 33

6



REDATAM 3.1 Manual Suplementario Pdgina 71
INDICE -+ w---memcecccccmcetmm et e e et v arwm e ccacamamca—aa e edmvammnrmen-

RUN NAME 24

Salto de pdginas, en listados de procesos 25
Salvar la salida de un proceso 34

SAMPLE 13, 29

SAVE 30, 64, 67

SEL, extensién de archivos 19, 42, 63
Seleccién de casos 14, 29

Seleccidén geografica 36

Seleccion geogrdfica, archivo externo 42
Seleccién geogrdfica, creacién en batch 42
Seleccién Geogrdfica, Grupo 37

Seleccién Geogrdfica, importaciém 43
Seleccién Geografica, limitaciones &0
Sefia 6, 45, 47, 48, 50, 51

Sefia para Nivel minimo de geografia 49
Sefia para Namero minimo de casos 49

Sefia, Chequeo de pardmetros ambientales 7
Sensitiva, ayuda 10

SET 57, 64

SHELL 32

SIDEKICK 27

Sistema, Pardmetros Ambientales 6
SL-MICRO 67

SPSS-PC 67

Sub-set, Generacién de 39

T, seleccién geogrdfica total 38

Teclas de Funcién 9

TEST 58

THEN, en IF 21

Tiempo del proceso 13

Tipo Pantalla, Pardmetros Ambientales 7
Usuario, Pardmetros del 6

Valores prefijados 4

VALUE LABEL 33

Variables Decimales, Dicclionario de datos 46
VIEW 11, 34, 64

WEIGHT 35

WEIGHT, en IF 21

WRITE 13, 39, 67






